Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury

PROJETODELEIN® 449112

LIDO NO EXPEDIENTE
COMCEDIDO APOIAMENTO & D.L.

Em, 19 SET, 2012

1° Hrunfgt 10

Simula: Insere no Calendirio Oficial de
Eventos do Estado do Parand o “Dia da
Valorizacio  do Militar ~ Estadual
Paranaense”, a ser comemorado anealmente

em 22 de outubro.

Art. 1° Insere no Calendédrio Oficial de Eventos do Estado do Parand o “Dia
da Valorizagio do Militar Estadual Paranacnse , a ser comemorado anualments em 22

de outubro.

Parfigrafo dinice Em comemoragio ao Dia da Valorizagho do Militar

=~ ‘Estadual Paranaense serf realizada homenagem em sessfo solene pa Assembleia

Legislativa, na qual os Militares que sc destacaram em suas atividades serfio agraciados

com Mengio Honrosa.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 19 de setembro da 2012,

o
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Diretoria
Legislativa

JUSTIFICATIVA

0 objetive da criagio do Dia da Valorizacic do Militar Paranaense &
ressaltar a sua importincia em nosso Estado,

A Policia Militar do Parana foi criada como uma unidade de cegadores, um
tipo de infantaria leve, pela Lei n® 7, de 10 de agosto de 1854, com a denominagio de
D Companhia de Forga Policial.

O Corpo de Bombeiros do Parand é um Comando Intermedidrio da PMPR,
cuja missio consiste na execucgio de atividades de defesa civil, prevengiio e combate a
incépdio, buscas, salvamentos e socomos plblicos, no dmbito do Estado do Parand. A
cotporacio foi criada em 1912, com completa autonomiz, nos moldes dos Sapeurs-
Pompicrs da Franga.

Em 1917 foi realizado wm acordo entre ¢ Estado ¢ a Unido, e as forgas
militares dos Estados passaram a ser consideradas reserva militar do Exército Nacional,
tendo sido o Corpo de Bombeiros ansxado 4 Policia Militar.

Em 1928 o Corpo de Bombeiros readquiriv a autonomia, mas foi
reconvocado nas revolugdes de 1930 e 1932, tendo ativa participagio nos combates na
G regido litorinea.

Com a promulgagic de uma nove Constituigio em 1946, a legislagio
federal passou a permitir que os Corpos de Bombeiros voltassem a ser reintegrados ds
PMs, o que ocorreu no Parand em 1948, usufruindo, porém, de total autonomia técnica,
administrativa ¢ financeira,

Os Militares sBo profissionais que lidam com a hierarquia, disciplina,
civismo, trabalho em equipe, profissionalismo, comprometimento, responsabilidade e
solidariedade.

18 n* 155, 25 de novemnbro de 1948,
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Através do presente Projeto de Lei pretende-se ressaltar o sentimento de
gratiddic e solidariedade dos cidadiios paranaenses para com esses profissionais.

Os policiais ¢ bombeiros militares sfo os verdadeiros guardides do nosso
Estado. Eles exercem fungbes preponderantes, que ultrapassam as caracteristicas
presentes no policiamento ostensivo-preventivo, reservado-repressivo, salvamento e

resgate,

Soas atuagdes podem ser percebidas no dia a dia dos 399 municipios do
Parané, seja na preservagio do Bem, seja em agies que exijam medidas imediatas.

Em mmitos casos, o militar ¢ conciliador, delegado, enfermeiro, médico e
psicdlogo, pois normalmente ele & o primeiro a atender as necessidades de quem o
clama.

Diante do acima exposto, pedimos a compreensiio ¢ o apoio dos Nobres
Pares desta Assembleia Legislativa do Estado do Parand no que tange 4 matéria
supracitada.

Sala das Sessdes, 19 de setembro de 2012.

1

berio Ribeiro
; eputado Estadual
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PARECER AD PROJETO DE LEI 491/2012

Projeto de Lei n°. 491/2012
Autora: Deputado Estadual Gilberto Ribeiro

Samula: Insere no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parand o “Dia da
valorizagdo do Militar Estadual
Paranaense® a ser ‘comemorado
anualmente em 22 de outubro,

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO
DO PARANA O “"DIA DA
VALORIZACAD Do MILITAR ~
ESTADUAL PARANAENSE" A SER
COMEMORADO ANUALMENTE EM 22
DE OUTUBRO. INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ART. 65
DA CF ESTADUAL E ART. 124 DO
REGIMENTO INTERMNO DA ALEP.
ARTS 24, IX E 215 DA .
CONSTITUICAO FEDERAL. ART. 139
DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE., PARECER
PELA APROVACAO.,

-

PREAMBULO

O presente projeto de lel, de autoria do Deputade Estadual
Gllberto Ribeiro, possui como finalidade iqsedr no Calendario Oficial de Eventos
do Estado do Parand o "Dla da valorizag8o do militar Estadual Paranaense”, a

ser comemorado anualmente em 22 de Qutubro.

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centre Civico - Curitiba — Parand
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Inicdalmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, A, 1 do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARAMA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

het. 33-A - Caba 48 comisades permancobtos,
.{:} cbhoervada a compoténcia especifica:

I - emitir perecer socbre as proposigies
quanto a aua constitucionalidadsa,
legalidade, juzridicidade, adegquagio
regimental & cardter estrutural, em face do
qua dispSse a Led Cosplementar 55, da 26 da
fovazeizre de 1998 o alteragoes postariores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicde do Estado
do Parand, sendo vejamos:

Axrt. 68 - A iniciativa das leis
0 complamentares & ordinAriss cabe & gualguar

memhirg ou oomd asdo da Ragombléaia
Legialativa, ao Governador do Batado, ao
Prasidents do Tribanal de Juatiga, ao
Procurador—Geral de Juatiga ¢ acs cidadSes,
na forma & nos casos previstos nesta

Congtituigfe. (grifo nossas)

Destarte, o artigo 124 do Regimento Intermo da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana dispde que a iniciativa dos projetos de lel
cabera a qualguer membro da Assembléia:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd
a qualquer mewhre da Assembléis, ao
Governader, dos Tribunais & ao Ministério
Fibli=e, gqua peoderfo soclicitar o aeu
arquivaments ou a sua restituiciEs, em
qualgquer fase &e sua tramitacio, (grifo
nasac)

Faragrafo undco. Todos o projatos,
ressalvada & coapeténcia exclusiva do
Governador, dos Tribunais o do Miniatérie
Pablico, terfic origem na Assembléia, esch &
iniciativa de gualguer  Deputado =11
Comi aafa .

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispde, em seu artigo 24, X, que
& de competéncia da Unidio, Estados e Municipios legislarem concorrentemente
sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o artigo 215, caput, de
incumbéncla de o Estado garantir, o pleno exercicio dos direltos culturals e
acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus cidaddos, buscando, de
mesmo modo, ¢ apolo e incentlvo a valorizag8o e difuso das manifestacbes

culturais, sendo vejamos:

hrt, 24, caput, CF/BE, Compete A Unilo, acs
Bstades & ao Distrite Fedaxral lagislar
concorrentements sobre:

IX - educacio, cultura, ensinc e dasporto.

Art. 215, caput, CF/8B. O Estade garantira
a todos o plens eaxercicle dos direites
culturais e acessc as fontes da cultura

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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nacienal, a apolard w dincentivara a
valorizagic o a difusdc das manifeatacbes
cultorais.

Além isso, o objeto da ora prepesicio se amelda & previsdo
constitecional do Estado inserida entre “0s Principlos Gerais da Ordem
Econdmica®, o qual estabelece em seu artigo 139 a valorizacdo do trabalho,
conforme de denota:

O Act., 13%. A crganieagac da atividads
: asandmd o fundsds na valorizagio do

trabalho, na livee iniciativa & na protegio
da melo ambiantsa, tem por objative
assequrar existéncia digna a @ todoa,
conforma o3 mandamentosz da justiga social &
com base nos principios, ecstabelecidos na
Constituiciio Fedazal.

Por fim, considerando-se que a matéria abarcada nao se

enquadra no rol de competéncla privativa atrlbuida ao Chefe do Poder

Executivo Estadual, ndo ha gue se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte,

vislumbra-se que o projeto de lei estd em consondncla aos ditames

C} constitucionais, ndc estando previamente inserldo no Calendario Oficial do
Estado do Parana.

Quanto & técnica iegislativa utilizada na ora preposiggo, ndo ha
obice pela Lei Complementar 95/98.

Praga Nossa Senhora da Salete &/n® - Centro Civico - Curitiba = Parand
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Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionails,

legals e de técnica legislativa.

Sala e pgutubro de 2012,

"DERUTADO NELSON JUSTUS




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA A

Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury
Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL
Ao Projeto de Lei n°® 491 IW!

AP __LLOEL 0L

st Qi

Altera o Projeto de Lei n® 491/12, que passa a ter a
{)  seguinte redagso:

~ “Institui © Dia da Valorizagio do Militar
Estadual Paranaense, a ser
comemorado anualmente no dia 22 de
outubro.

Art. 1° Fica instituido o Dia da Valorizacdo do Militar

Estadual Paranaense, a ser comemorado anualmente no dia 22
de outubro.

Paragrafo Unico. A comemorag8o ora instituida passara
a constar no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana,

1453 11/12/7012 OBEZ29 DA PEOELETA LIETATIA 00 PYRAHA

®, Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo”.

i Sala das Sess6es, 11 de dezembro de 2012.

lf
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PARECER DA TITUTIVA GE DE PLENARIO AQ PROJETO DE LEI
49112
Projeto de Lein® 491/2012

Autor da emenda: Deputado Gilberto Ribeiro

Sumwla: Instilui o Dia da Valorizacdo
do Militar Estodual Paranoense, a ser
comemorando anualmente no dia 22
de outubro.

EMENTA: OBJETIVA  ALTERAR O
PROJETO DE LEI N° 491712
POSSIBILIDADE. ARTS. 33-A 1, 137 E 141
DO REGIMENTO INTERNO DA ALEP.
CONSTTUCIONAL ~ PARECER  PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

O Projeto de Lel em ‘gndlise, de autoria do Deputado
Gllberto Ribeiro, objefiva instituir o Dia da :Jc:tcmﬁzu:;ﬁn do Militar Estadual
Paranaense, d ser comemorado anuvalmente no dia 22 de outubro.

A referida preposicio recebev parecer favoravel da
-':m‘nu'saﬂ:} de Constituigdo e Justiga = CCJ. Contude, quando da segunda
discussdo em Plendrio, recebeu Emenda Subsiitutiva Geral, de autora do
Deputade Gilberto Ribeire.

Praga Nessa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Por esta rozGo, € gue a referida Emenda submete-se

agora o analise de constifucitonalidode por esta Comissdo.

FUND 8]

De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta
Comissdo de Consfifuigo e Justiga o andlise inicial de verficacdo quanto
a legalidade e constilucionalidade da emenda em tela, com a devida
verificagfo de legitimidade e técnica legisiativa, conforme futela o
Regimento Infemo desta Assembil&ia Legisiativa:

Art. 33-A Cabe @ Comlssfo de Consfituigdo e Justiga:

| - emifir parecer sobre as proposictes guanto & sua
consfitucionalidade, legalidade, Juridicidode,
odequacdo regimental e cardler eshutural, em tace do
gue dispde a Lel Complementar Federal no 5, de 26 de
feverslro de 1998 & alferagdes posterores,

Desta forma., evidenciag-se que a Comissdo de

Constituicde & Justica ndo adentra no mérito da matéria em questio.

Além disso, 0 Regimento Intemo desta Casa de Leis
estabelece a5 oportunidades em que podem ser emendoadas as

proposic des:
Arl. 141, As proposicies poderdo ser emendadas nos
seguintes oportunidades.

I = go inlclar a discussdo, desde gue apoiadas_paof
cince Depitodos

Praga Nossa Senhora da Salete s/m® - Cemtre Civico - Curitiha — Parand 1
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Il = nmos comissoes, pelos respecfives relatores, por
qualquer membro do Comiss@o ouw ginda por qualquer
Deputads, conforme o disposto no arfigo 51, §3° deste
Regimento. [grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitade o inciso | do
artige 141 do Regmento Infemo da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista gue a presente emenda foi proposta no inicio da
2° Discuss@o em Plendrio e apoiada por mais de cinco Deputados.

C Regimento Intemo., em seu art. 137, §2°, prevé a
possibildade em se oferecer emendas ao projeto de lel apresentado.
classificando-se como substitutiva aguela proposicdo apresentado como
suceddnea de oufra. Denoming-se subslitutive guando abrange o sew

conjunto.

Ar. 137. As emendos 580 supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 20 Emenda subsliluliva é a proposicdo opresentoda
como suceddnea de oulrg. Denoming-se subsfitutivo
gquando abrange o 3eu conjunto.

Assim, verdfico-se qgue a presente emenda estd
perfeifomente coerente com os ditames constitucionals ndo enconfrando

nenhum empeacilne para prosperar.

Por fim, guanto é técnica legistativa, inexistem obices

ao disposto pela LEL COMPLEMENTAR N° 95/98.
Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO da
presente Emenda Substitutiva Geral proposta pelo Deputado Gilberlo
Ribeira, por estarem presentes fodos os requisitos Constitucionais, legais e

de técnica legislofiva.
sala das Corpissdes, 05 de margo dedl
NELSON JUTUS
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Gahinete da Deputada Cantora Mara Lima

Sitmula: Reconhece o “Festival de Misica Gospel = Louvores ao Rei” no
Municipio de Porto Amazonas e di oufras providéncias.

O

Art. 1° Fica reconhecido o “Festival de Misica Gospel - Louvores ao Rei, do Municipio de Porto
Amazonas, realizado todos os segundos sébados do més de setembro de cada ano.
Art. 2° O festival de que trata o artigo anterior passard a fazer parte do calenddrio oficial de eventos

do Estado do Parand.
Art. 3° A responsabilidade da realizagdo do evento estard a cargo da Igreja Menonita de Porto

Amazonas que o fard contando com parcerias e apoios dos drgfios oficiais que se disporem a tal.
Art. 4" Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

™

™ Sala das SessBes, em 23 de outubro de 2012,

Deputada Estaduzal

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 730UL.2012

1° Secretério

5189 201070812 BOG4E5 (WP MESDELCIH LEEELATI 00 FUme
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Fabinete da Deputada Canfora Mara Lima

JUSTIFICATIVA

() “Festival de Misica Gospel = Louvores ao Rei” € realizado todos os anos no Munieipio de Porto
Amazonas, no segundo domingo do més de setembro, promovido pela [greja Menonita de Porio
Amazonas. O evento tem reunido nos anos de sua realizagdo milhares de pessoas que se deleitam
com as misicas gospel ali apresentadas.

Tem revelado cantores, conjuntos ¢ bandas que apresentam muisicas inéditas ¢ atuais, e, 20 mesmo
temnpo tem reunido milhares de fis da midsica gospel que vém assistir tal festival.

A Cémara Municipal de Porto Amazonas aprovou uma proposigiio que se transformou em Lei
Municipal n® 907, de 24 de fevereiro de 2011, retificada pela Lei n® 924, de 28 de setembro de
2011, reconhecendo o festival como incluindo no calendirio oficial do Municipio de Porto
Amazonas. A retificagdo através da Lei 924 muda a data da realizaglio de segundo domingo, para
segundos sdbados do més de setembro.

A Lei foi sancionada pelo Prefeito Municipal Miguel Taden Sokulski.

O objetive de nosso Projeto € reconhecer aquele festival ¢ inclui-lo no Calenddrio Oficial da
Secretaria de Estado do Turismo do Estado do Parand.

Contamos com o apoio dos demais pares desta Casa.
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FARECER AC PROJETO DE LE| N® 530/2013

Projeto de Lei n® 520/2012

Autora: Deputada Cantora Mara Lima

PREAMBLL

Somula: Reconhece o Festival de Misica
Fospal “Louvvores do Red" no Municipio de
Parto Amczonas & o insere no calendario
oficial de eventos do Estado do Parand.

EMENTA: RECOMHECE O FESTIVAL DE
mUsSICA GOSPEL “LOUVORES DO REI NO
MUMNICIPIO DE PORTO AMAIONAS E O
INSERE NO CALENDARIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DO PARANA.
INICIATIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
ART &5 DA CF ESTADUAL E 129 DO
REGIMENTD INTERNG DA ALEP. ARTS 5°, VI,
24, IX E 215 DA CONSTTUICAC FEDERAL.
APROVAGCAOD. COMNSTITUCIONALIDADE.
PARECER FAVORAVEL.

D presente projeto de lei, de autoria da Deputada Estadual Cantora Mara Lima, tem

por finalidade reconhecer o Festival de Musica Gospel "Louvares do Rei”. no Municipio

de Forto Amazonas @ inser-lo, no Calendano Cficial de eventos do Estado-Jdo Parana.

a ser comemorado, anualmeante, oos segundos sabados do més de setembro.

Edificla Pres. Tancreda Reves
Fraga Mossa Sanhora da Salebe, &'n
Gaby. Dap. Hamas Jr — 3. Andar = sala 202
Fona 41 - 33604170
Curitiba-PR - CEP BI 830-511
waaw, hamasiunior comubr
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Inicialmente, compre sallentar gue compete G ComBsdo de Consituicdo e Restica, em

corsonancia ao disposio no arfigo 33, A, | do REGIMENTO |NTERNO DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESIADO DO PARANA, verficar a conslifuciondiidade, legalidade,
legifirmidade do propanenta, bem como a tecnico legislotiva ora ulilizoda:

Art, 33-A - Cabo & combsbos permanentes,
observada a competéncla especifioa:

| - emltir parecer sobre as proposicbes quanto a sua
constitucionalidade,  legalidade,  juridicidade,
adequagdo reglimental @ candler estrutural, em face
do gue dispde a Lei Complementar 95, de 24 de
fevereiro de 1998 e olferagbes postericres,

Comoborando com lal entendimanto, o Conslitvicdo do Estado do Parand, sango

VEHITOS:
Art. 45 - A iniciotiva das leis complementares e
ordindrigs cabe g gualquer membro ou comissfo
da Assembléia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Frocurador-GGeral de Juslica e oos cldoddos, na
forma ¢ nos cosos previslos nesta Consfitulglo.
{grifo nosso)

Destarte, © artigo 124 do Regimento Intemo da Assembléia Legislativa do Estado do
Porand dispde que g inicialiva dos projetos de ksl caberd a gualquer membro da
Assermibiéic:
Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a
aualquer membro dg Assembléia, oo Govemadar,
dos Tribunais & ao Minislérho Piblico. que poderdo
solichar o sev arquivamento ou a sua restitulgbo,
em qualquer fase de sua framifagio. (grifo nosso)

Edificio Fres. Tancredo Meves
Fraca Mossa Senbara @8 Salsle, ain
Gah, Des, Hemas & — 3. Andar — saks 302
Fane: 41 = 335804170
Cruritha-PR - CEP 80 531511
v harmasiunlosncom by
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Pardgrafe (nlco. Todos os projelos, ressalvada a
competénecia  exclusiva de Govemador, dos
Tribunals @ do Ministério Plblico, terdo crigem na
Assembléla, sob a iniciativa de qualquer Depuiade
ou Comissdo.

A COMNSTITWICAC FEDERAL dispde, em seu arfigo 24. X. que & de compeiéncia da
UniGo, Estados e Municipios legislarern concomantemente sobre cuttura, sendo, ainda,
cenforme astabelsce o arfigo 215, caput, de incumbéndia do Estade garantr. o plenc
exercicio dos direitos cullurais @ acesso ds fontes do cultura nacional o todos os seus
cidoddes, buscando, de mesmo modo, o apolo & incentive & valodzocdo e difusdo
das manifestogdes culiurals, sendo vejomos:

Arl. 24, caput, CF/8B. Compete & Unido, aos Estados
e ao Dihite Federal legislar concomentements
sobre:

IX - educagio, culluro, ensine e desporto.

Art. 215, caput, CF/88. O Estado garanfiré a fodos o
pleno exercicio dos direifos culiurals @ acesso as
fontes da cubtura nacional, @ apoiard @ Incenfivara
a valorizagio € a difusGio dos manlfestogdes
culiurais.

Além B30, o objeto do ora preposicio se amolda & previstio consfitucional, inserdo
dentra dos Direitos @ Garontios Fundamentals, o qual estabelece em seu artigo 5°, Vi, o
exercicio dos cultos rellgioso: & profecdo aos saus loodis,

Art, 5* Todos s8o Iguals perante a lel, sem dislingdo
de qualguer natureza, garantinde-se qos brasileiros
e oos estrangeiros residenfes no Faols a
inviolabllidade do direito @ vida, & liberdade, &

Edificia Pres. Tancmde BMeves
Praca Mossa Senhora da Salale, ain
{Gab. Dep. Hermas Jr— 3 Andar — sals 302
Fongc 41 - 33504170
Curba-PR - CEP 80 530.4911
wwnw hermasjunior.com.br
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igualdode, 4 seguranga e & propriedade, nos
termos seguintes:

VI - & Invicldvel a liberdade de consciéncia e de
crenga, sendo assegurado o livre exercicio dos
cultes religioscs e garanfida, ng forma da lel g
protecdo aos locais de culto & a suas [iurgias.

Por fim, considerando-se que o maféna abarcada ndo se enguadra no rol de
competéncia privafiva afribiida oo Chefe do Poder Executivo Estadual, ndo ha gue se
falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte, vislumbra-se que o projeto de lef estd em
consondncia oot dilamas constitucionals, nfdo estande previomente inserdo no
Calendario Oficial do Estado do Parand.

Quanto & técnica legislativa utiizada na ora preposic@o, ndio hd dbice pela Lei
Complementor 7598,

CONCLUSAD

jala des Comissdes, 26 de novembyo de 2012

2lson Justus
Prasidente

Hermas Brandéa Jun

Edificio Fres. Tancredo Neves
Praga Messa Sanboarn da Salsde, sin
Gab, Dep. Hemas Jr= 3, Andar —aala 302

Fame £1 - 335041970
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL
Ao Projeto de Lei n° 520/12

pap __110F NG :
Visto Ll ol

P T —
EmendadePlendrlon® QL

Altera o Projeto de Lei n® 520/12, que passa a ter a seguinte
redacdo:

“Insere no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana o
Festival de Mdasica Gospel -
Louvores do Rei, a ser realizado no
segundo sabado do més de
setembro, no Municipio de Porto
Amazonas.

Art. 1* Fica inserido no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana o Festival de Musica Gospel — Louvores do Rel. a ser

realizado no segundo sabado do més de setembro, no Municipio de
Porto Amazonas.

Art. 2° A realizag&o do evento ficara a cargo da Igreja Menonita
de Porto Amazonas, que o fara contando com parcerias e apoio dos
orgéos oficiais que se disponham a tal.

Ar. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagso”.

Sala das Sessies, 11 de dezembro de 2012,

14:51 11-12/2912 BEE227 (90 SEDELLIR (ERISUATIN B0 PReR
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PARECER A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL DE PLENARIO AQ PROJETO DE LEI
N® 12
Projeto de Lei n® 520/2012

Autor da emenda: Deputade Cantora Mara Lima

=

P LO

Sumula: Insere no  Calenddrio
Qficial de Eventos do EBstado do
Parand o Festival de Misica Gospel
— Louvor do Rei, a ser realizado no
segundo  sdbado do més de
seternbro, no Municipio de Porio

AMOAZonas.

EMENTA: OBJETIVA ALTERAR O
PROJETO DE LEI N* 3520/12.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33-A |, 137 E
141 DO REGIMENTO INTERNO DA
ALEP, CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVAGAO.

O Projeto de Lel em andlise, de autoria da Deputada

Cantora Mara Lima, objetiva insere no Calenddrio Oficial de Eventos do

Estado do Parand o Festival dg Misigo Gospel — Louvor do Rel, a ser

realizado no segundo sabado do més de setembro, no Municipio de

Forfo Amozonas.

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissio de Constituigdo e Justi¢a
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A referida preposic@o recebeu parecer favordvel da
Comissdo de Consfifuicdo e Justica —= CCJ. Contudo, quando da
segunda discussdo em Plendrio, recebeu Emenda Substitutiva Geral, de

autora da Deputada Cantora Mara Lima.

Por esta razdo, & que a referida Emenda submete-se

agora a andlise de consfitucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compele a esta
ComissGo de Constituicdo e Justiga o andlise inicial de verficagao
quanto & legalidade e constitucionalidade da emenda em tela, com a
devida verficac@o de legitimidade e tecnica legislativa, conforme

tutela o Regimento Intermo desta Assembiléia Legislafiva:

Ad. 33-A Cabe 4 ComigsGo de Constitulcdo e
Justiga:

1 - emilir parecer sobre as proposicdes quanto & sua
constituclonalidade, legalldade,  juridicidade,
adequagdo regimental e cardler estrutural, em face
do que dispde a Lel Complementar Federal no 73,
de 24 de fevereiro de 1998 e alleragdes pesteriores.

Desta forma, evidenciase que a Comissdo deé

Consfituicdo e Justiga ndo adentra no mérito da matéria em guestdo.

Além disso, o Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelece as oporunidaodes em que podem ser emendodas Qs
proposicoes:

Assembleia Leglslauva do Estado do Parang

Lok LGy

Praga Nossa Senhora da Salere s/in® - Cemtro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury ¢
Comissio de Constituigdo e Justica

Ari. 14). As proposicBes poderdo ser emendadas
nas seguintes oportunidades:

- iar i 413

cinco Deputados;

Il - nas comissdes, pelos respeclivos relatores, por
qualquer membro da Comissc ouv alnda por

O qualguer Depulade, conforme o disposto no arfigo
51, §3° deste Regimento, [gifo nosso)

Portanio, verfica-se que foi respeitade o incise | do
artigo 141 do Regimento Intermno da Assembleia Legislafiva do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda foi proposta no inicio
da %° Discusséio em Plendrio e apoiada por mais de cinco Deputados,

O Regimento Intemo, em seu ari. 137, §2° prevé a
possibiidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como subsfitufiva aquela proposiciio apresentada

O como sucedanea de oufra. Denomina-se substitutive quando abrange

o seu conjunto.

Art. 137. As emendas s8o supressivas, substilufivas,
aditivas ou modific afivas.

§ 20 Emenda subsfihvliva & a proposigdo
apresentada  como sucedénea de oulra
Denomina-se subsiitulive quondo abrange o seu
conjunteo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Ceniro Clvico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Assim, verifica-se gue a presente emenda estd
perfeitamente coerenfe com os dilames constitucionagis ndo

encontrando nenhum empecilho para prosperar.

Por fim., quanto & técnica legisiativa, inexistern dbices

ao disposio pela LEl COMPLEMENTAR N° 95/98,
CONCLUSAQ

Diante do exposio, opina-se pela APROVAGAO da
presente Emenda Substitutiva Geral proposta pela Deputada Cantora
Mara Lima, por estarem presentes todos o3 requisitos Constitucionais,

legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 05 de MARC OO

1
O Pres/dente A\
DEPUTADO w
- Relator
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Assembléia degf.'ff:zﬁha do Cslado do Flarand

Centra Legislativo Presidente Anibal Khury

Projetode Lein® ss5= )92 .-

LIDO N
concenino Arouane 1 |
Em, [ 2017 Stimula: Insere no Calendario
Oficial de Eventos do Estado do
____1° Secretitio Parana o dia do Reporter
Policial, a ser comemorado
anualmente em 31 de outubro.

Art. 1° Insere no Calendério Oficial de Eventos do Estado
do Parani o “Dia do Repdrter Policial”, a ser comemorado
anualmente em 31 de outubro.

Par4grafo Unico: Em comemoragfio ao Dia do Reporter
Policial serd realizada homenagem em sessio solene na

Assembleia Legislativa, na qual os repoOrteres em destaque serdo
agraciados com Meng¢fio Honrosa.

Art. 2° Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagiio.

Sala da sessles, 7 de novembro de 2012

X
GILBER RIBEIRD% )
utado Estadu -

14552 €7/11/2012 BESIET W TSSEMELEIR LERISLATI 00 repses
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Justificativa

Uma fungdio essencial no jornalismo em vérias redagdes de
jornalismo didrio € a do Reporter Policial.

Trata-se de um reporter que fica de plantfo, atento as
noticias ligadas a seguranga pablica. Quando ouvem um fato que
pode servir para uma noticia, eles confirmam a informagfio por
telefone com as autoridades responsdveis (ou colegas em outros
veiculos) e se necessario, deslocam-se para o local.

Diariamente, o reporter policial teléefona para todas as
delegacias ¢ unidades de policia para perguntar se ha novidades
em busca de noticia e essa técnica ¢ conhecida como ronda
policial.

Um trabalho de risco principalmente para quem trabalha na
parte da noite,

Através do presente projeto de lei, pretende-se ressaltar o
sentimento de gratiddo e solidariedade dos cidad@os paranaenses
para com esses profissionais.

Diante do acima exposto, contamos com a devida aprovagio
dos nobres pares desta Casa de Leis.

Sala das sessOes, 07 de novembro de 2012

|
G RTO RIB
Deputado P

-




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FARECER AQ FROJETO DE LEl 558/2012

Frojeto de Leln®, 558/2012

Auvtora: Deputado Estadual Gllberto Ribeiro

Somula: Insere no Calenddrio Oficial
de Eventos do Estodo, o dia do
Reporter Policial, a ser comemorado
anuaimente em 31 de outubro.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO, O
DIA DO REPORTER POLICIAL, A SER
COMEMORADO AMUALMENTE EM 31 DE
OUTUBRO. INICIATIVA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, ART. 45 DA CF ESTADUAL E
ART. 124 DO REGIMENTO INTERNO DA
ALEP. COMPETENCIA  LEGISLATIVA,
CONCORRENTE DO ESTADO PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E FOMENTA-
LA, ARTS. 24, X E 215, DA CONSTITUIAC
FEDERAL. ART. 190 E 206 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL. LEl
COMPLEMENTAR  95/98. PARECER

T “~<_ FAVORAVEL
T et

Ecicio Pros, Tancieds Neves
Prega Mossa Sanhora da Saleba, &
Gah, Dep. Hemas W — 3. Andar — sala 302
Fane: 41 - Z3804570
Curilibz-PR - CEP 80 530811
Wi, hermas|un o com. or v




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

O presente projeto de lel, de autoria do Deputado Estadual Gilbero Ribeire,
tem por objetivo inserir ne Calendario Oficial de Eventos do Estado, o *Dia do
Reporter Policial”, a ser comemorado anualmente em 31 de outubro.

ENTA

De inicio, compete & Comisst@o de Constifuicdo e Jusfica, em consonancia ao
disposto no arigo 33-A, Inciso | do Regimento nfemo da Assembléia
Legislativa do Estade do Pargna, verficar a constitucionalidade, legalidads,
legifimidade do preponente, bem coma o técnica legislativa ora ufiizada:

Art, 33-A - Cabe d Comissdo de Consfituico e
Justica:

| - emitir parecer sobre as proposicdes quante
@ sua consfifucionalldade, legalidade,
Juridicidade, adequacdo regimental e cardier
eshutural, em foce do que dispSe a Lel
Complementar Federal n* 95 de 26 de
feverelro de 1978 e alleragdes posteriores.

{Qrifo nosso)

Comoborando com tal enfendimento, a Consfiluic@o do Estado do Parand,
sendo vejomos:
Ar. 45 - A inicigtiva das leis complementares e
ordindrigs cobe a gualguer membro
comissGo da Assembléia Legislaliva,
Governader do Estado, ao Presidente
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de

a
=

& 8 |

Edificky Fres. Tanciedo Mewas
Praga Moasa Senhara da Sakebs, ain
(Gab. Dep. Heemas Jr= 3 Andar - gaka 300
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

lustica e oos cldadfos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituicdo. (grifo nosso)
Destarte, o arfige 124 do Regimento Intemo da Assembléia Legislofiva do
Estado do Parand dispde que qa iniciafiva dos projetos de lei caberd a
qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A Inlclalivg dos projetos caberd a

qualguer membro da Assembléla, ao
Govemnador, dos Tribunals e aco Ministério

Piblico, que poderdo solichar ¢ seu
arquivamento ou 4 sva reslituicde, em
qualquer lase de sua framitagdo. (grife nosso)
Pardgrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador. dos
Tribunals & de Ministérdo Plblico, terdo orgem
na Assembléla, sob a inicialiva de qualquer
Deputado ou Comissdo.

A CONSTITUICAO FEDERAL clispdie, em seu artigo 24, X, que & de competéncia

da Unigo, Esfades e Municipios legislarem concomrenfemente sobre cultura,

sendo, anda. conforme estobelece o arfigo 215, caput, de incumbéncia do
Estado garantir, ¢ pleno exercicio dos direifos culturais e acesso ds fonies da
cultura nacional a todos os seus cidaddos, buscando, de mesmo modo, o
apoio e incentivo a valorizagdo e difusdo das manifestacdes culturals, sendo
VE[TIMOs!

Art, 24, copul, CF/88. Compete a Unido, aos

Estades e ao Dishite Federal leglslar

concomrentermente sobre:

(.-.)

IX - educagdo, cultura, ensino e desporto.

()

Edificio Pres. Tancredo Maves
Proga Mossa Senhora da Salebe, s
Gab, Dep, Homas Jr— 2. Andar — zala 302
Fone: 41 - 33504170
Curtisa-PR - CEP 80 530-911
wita harmiaa]unior.com, br




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 215, caput, CF/88, O Estade garaniird o
todos o pleno exercicio dos direitos culturals e
acesso as fontes da cuitura naclonal, e apolard
e Incenfivard a valorizag@o e a difusdo das
manifestagbes culturals.
Conforme estobeleca o CONSTITUICAO ESTADUAL em seu artigo 190, caput, e
206, estabelecem, respecfivamente, gue a cullura & de direito de todos e
deve ser estimulada, valordzoda, defendida e preservaodo pelos Poderes
Publicos, Estaduais e Municipals e, que o Estado estimulard a manifestacao da
infermagao, sob qualquer forma, processo ou velculo, sendo vejamos:
Art. 190. A cultura, direlto de fodos e
manifestagdo da espiritualidade humana, deve
ser eslimulada, valordzoda, defendida e
preservada pelos Poderes Plblicos, estadual e
municipal, com a parficipacSo de todos os
segmentos soclals, visando & realizagdo dos
valores essenclals da pessoa.

Arl. 206. O Estado, dando prioridade & cultura
reglonal, estimulard a monifestacdoe do
pensamento, a criogdo, a expressGo e o
informacdo, sob gualquer forma, processe ou
veiculo, as quals ndoc sofrerdo restigdo,
observados os principios da Conslitulgdo

Fedearal,

A prapria ConstifuicGo Federal j@ define o conteddo do paliménio cultural
brasileiro como os bens de nofurezo materal e imatericl fomados
individvalmente ou emn conjunfo, parfadores de referéncia & idenfidade, &
agdo, & memdria dos diferentes grupos formadores dao sociedade brasileira;

estabelece a cbrigatoriedads do poder publico. com a colaboragcdo da

Exdificiss Pres. Tancreds Meves
Praga Nossa Senhora da Selale. an
ab. Dap, Hermas Jr= 3. Andar - gals 302
Fooa: 41 - 33504170
Curiliba-PR - CEP 80 530-911
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

comunidade, de promover e profeger o patimanio culiural brasileira, por meio
de invenidrios, registros, vigildncia, tombamento e desapropriocdo. e de
oufras formas?.

Faor fim, considerando-se que o matéria abarcada ndo se enguadra na rol de
competéncia privafiva atibuide ao Chefe do Poder Executive Estadual, nfio
ha que se falar em vicio de iniciafiva. Por conseguinte, vislumbra-se que o
projeto de lai estd em consondncia aos ditames constitucionals.

Guanto & tecnica legislafiva utiizada na ora prepesicéo. ndo ha ébice pela
Lei Complementar 95/78.

CONCLUSAD
Dionte do exposto, opinc-se pela APROVAGCAO do presente Projeto de Lei, por
estarem presentes todos os requisitos Consfitucionais, legsis-a,de tédnica

legislativa.
sala das Comissdes, 04 de de

ambro de 2012

san Justus
residarte

N
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury
Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL

jet in°55 ' |
Ao Projeto de Lein®5 qu;_fr_F——

pap 1 10EL W00

WEWM——.

Altera o Projeto de Lei n® 558/12, que passa a ter a
seguinte redacao:
“Institui 0 Dia do Repérter Policial, a §

ser comemorado anualmente no dia 31 =
de outubro.

Art. 1° Fica instituido o Dia do Repérter Policial, a ser
comemorado anualmente no dia 31 de outubro.

Paragrafo Unico. A comemoracéo ora institulda passara
a constar no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo”,

14552 {1/1272002 GOEZ2E DWP (ESDELLIR LOBISLAT

Sala das Sessfes, 11 de dezembro de 2012.

GILBERTO RIBEI
eputado Esta

</




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury

PARECER AO PROJETO DE LEI 558/2012

Projeto de Lei: 558/2013
Autor da emenda: Deputado Gilberto Ribeiro

Somula: Institui ¢ Dia do Repdrier
Policial, a BB comemorado
anualmente no dia 31 de outubro.

EMENTA: OBJETIVA ALTERAR O
PROJETO DE LEI N° 558/12.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33-A |, 137
E 141 DO REGIMENTO INTERNO DA
ALEP, CONSTITUCIONAL. ANALISE
PREVIA PELA APROVACAQ.

PREAMBULO o

O Projeto de Leil em andlise, de auteria do Deputado Gilberto Ribeiro,
tem por objetivo instifuir o "Dia do Repoérter Policial’, a ser comemorado
anualmente no dia 31 de outubro.

A referida preposicio recebeu parecer favoravel da Comissdo de
Constituigdo e Justiga — CCJ, em 04 de dezembro de 2012. Contudo, quando
da segunda discussio em Plendrio, o referddo Projeto recebeu Emenda
Substitutiva Geral, de autoria do proprio Deputado Gilberto Ribeiro.




F
Por esta razdo, é que a referida Emenda submete-se agora a andlise de
constitucionalidade por esta Comissan.
FUNDAMENTACAO
O Regimento Intemo desta Casa de Leis estabelece as oportunidades
em que podem ser emendadas as proposigies:
Art. 141, As proposigoes poderdo ser
emendadas nas seguintes oportunidades:
| — ao iniciar a discussdo, desde gue apoiadas
O por cinco Deputados;
Il — nas comissdes, pelos respectivos relatores,
por qualquer membro da Comissdo ou ainda
por qualguer Deputado, conforme o disposto no
artigo 51, §3° deste Regimento. {grifo nosso)
Desta forma, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo 141 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, tendo em
vista que a presenle emenda foi proposta no inicio da 2° Discuss&o em
Plendrio e apoiada por mais de cinco Deputados.
O Regimento Interno, em seu art. 137, §2°, prevé a possibilidade em se
oferecer emendas ao projelo de lei apresentado, classificando-se como
D substitutiva aquela proposigdo apresentada como sucedanea de oulra.

Denomina-se substitutive quando abrange o seu conjunto.

Art. 137. As emendas sdo supressivas,
substitutivas, aditivas ou modificativas.

§ 20 Emenda substitutiva & a proposigao
apresentada como sucedianea de outra
Denomina-se substitulive quande abrange o

SeU conjunto.




T

Assim, verifica-se que a presente emenda esta perfeitamente coerente
com os ditames constitucionais n&o encontrando nenhum empecilho para
prosperar.

For fim, quanto & técnica legislativa, inexistem Obices ao disposto pela
Lei Complementar n.® §5/1998.

CONCLUSAOD
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ da presente Emenda

Substitutiva Geral proposta pelo Deputade Gilberte Ribeiro, por estarem
presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

" Curitiba, de 05 de marge de 2013 %
%il’mmdmﬁ




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANATISS
Centro Legislative Presidente Anibal Khury

BIN QD O KA

LIDO NO EXPEDIENTE | PROJETODELEIN § 80 |4
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 7 DAGRI0T EMENTA: Declara de utilidade piblica o Conselho
de Secretdrios Municipals de Sagde do Paran -
1° Se COSEMEIPR.
Autor: Deputado TERUD KATO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA DECLARA;

Art. 1° - Fica declarada de ufilidade piblica estadual o Coneslha de Secretirios Municipals de
Salde do Parand, com sede e fore no municipio de Curitiba, na Rua Voluntarios da Pétria 400 o
41, Centro, CEP B0020-917, inserito no CNPJ sob n° 03.138.064/0001-41, regisirado em 12 da

abril de 1988, sob n® 713, Livo "A-1", do Carlério de Ragistro de Tiiulos e Documentos &
Pessoas Juzidicas - 4° Offcio, comarca de CurilibaPR,

Art. 2.° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo,

Sala das sessbes, 13 de novembro de 2012,

A A
TERUO KATO

Deputads Esfadusl

V3009 281 1/2802 BE7462 A (SSDMLLIR LEEISLATING [0 Fhoes



JUSTIFICATIVA:

O Consalho de Secrefdrios Municipais de Saide do Parand, COSEMS/PR, com sede nessa
capital do Parana, conforme disposte no art. 1°, de seu Estafufo & pessoa juridica de direilo
privado, criado sob forma de Associacdo Civil Sem Fing Lucrativos e que tem como principlios e
finzlidades, conforme previsio do art. 4% lutar pelo ferlalecimento & autonomla das municipios
na drea da salde, para a consecugdo de suas fnalidades.

Alsalmenie, o COSEMS/PR tem atuagio constante, sempre em defesa da Salde Piblica,
conforme bem espacifica o relatdrio de atividades anexo.

A declaracdo de utllidade pibSca para o Conselho de Secretarios Municipals constituira, pols,
incentivo indispensével para que essa enlidade possa continuar a desenvalver suas afividedes,
de modo gue assim possa pleilsar recursos adicionais a fim de continuar a exercer suas
allvidades pelo bem da Salde Pablica e principalmente para dar confinuar a sua lula pelos
direlos socials nessa drea de atuagio.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N° §80/12

Projeto de Lei n° 580/12
Autor: Deputado Estadual Teruo Kato

Sdmula: Declara de Ulifidade Poblica o
CONSELHO DE SECRETARIOS MUNICIPAIS
DE SAUDE DO PARANA - COSEMS/PR, com
sede e foro no Municlpio de Cuntiba.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 168882011 -~ REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de auteria do Deputado

Estadual Teruo Kato, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual o
CONSELHO DE SECRETARIOS MUNICIPAIS DE SAUDE DO PARANA, com
sede e foro no Municipio de Curitiba, Estado do Parané.

FUNDAMENTACAO

tnicialmente, cumpre sallentar que compete a Comissio de
Constituicde e .Justica, em consonfncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a bécnica legisliativa ora utilizada quanto a declaragao de Utiidade
Plblica de Associagbes, sendo vejamos:

L
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IV - Manifestar-se guanto ao mérite de propesices que

disponham sobre:
| [+ utilidade pdbl
(qrifo nossa).

Chamada esta comissio a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal

tramitagao.
8 Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, guais sejam:

+ a natureza de associagio ou fundagio sem

fina lucrativos;
a finalidade;
= ando remuneragio de seus membros,
a destinagdo do patrimbnic em caso de
dissolugio a uma entidade congénere.

L

A nalureza da presente inslituigdo & de

Associacdo Privada sem fins lucratives, tendo como finalidade a pesquisa, de

6) acordo com o estatute da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
pelo artigo 1°, | e |l, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1% A declarac8o de utilidade piblica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direito privado na forma de
assoclacio ou fundaclo, constituida no Parana ou que
no &mbito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Praga Nossa Senhora da Salete /n® - Centro Civico - Curitiba = Paramd
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Il = que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédige Civil Brasileiro, hi mals de (1) um ano a que
ssus atos constitutives demonstrem as Areas de
autuaciio, sendo da assisténecia soclal, da educagio, da
pesgulsa, da cultura, do esporte ou do meic amblanto
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dingentes e a
O destinacio do patrimfnio, também se encontram devidamente reguladas pelo

presente estatuto.
Cumpre ressaltar também que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lel.
Por fim, o projeto de lel em analise ndoc encontra

ébice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragio legislaliva.

EQHELUE.ED
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & nomal

tramitagiio do projeto de lel em analise.

[\ Sala das Comissbpe; em 05 de margo de 2013,

i\

i '.;ﬁ s'n ’
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ANTEPROJETODELEl &2 (12

Stmula: Dispfie sobre o vencimento dos cargos de
Analista Judiciario @ Técnico Judiciario do

Quadro de Pessoal do Poder Judiciario de 1°
Grau de JurisdicBo do Estado do Parand,
altera e revoga os dispositivos que especifica
e adota outras providéncias.

Art. 1°. Os vencimentos dos cargos de provimento efetivo de Analista Judiciario e
Técnico Judiciario, que cpmpiem as cameiras previstas na Lei Estadual n® 16.023,
de 19 de dezembro de 2008, séo os definidos no Anexo | desta Lei.

Paragrafo Gnico. As tabelas de vencimentos estabelecidas no Anexo | desta Lei
correspondem a uma jomada de trabalhg de 35 (irinta e cinco) horas semanais e
serfio atualizadas no caso de revisao geral anual.

Art. 2°. Fica incorporado &s tabelas de vencimentos do Anexo | desta Lei os valores
correspondentes & grafificagio de afividade judicidria (GAJ), ficando, em
consequéncia, revogado o artigo 3° da Lei Estadual n® 16.745, de 29 de dezembro
de 2010 e o artigp 35 da Lei Estadual n® 17.250, de 31 de julho de 2012.

Art. 3° Ficam alterados os artigos 4°, 5° e seus pardgrafos, 15 e 16 da Lei Estadual
n® 16.023 de 12 de dezembro de 2008, que passam a vigorar com a seguinte
redagao:

“Art. 4°. A cheffa dos frabalhos das secrefarias é exercida pelo
ocupante ¢a funglo comissionada de Chefe de Secretarfa e a de
supervisfo dos frabalhos & exercida pelo ocupante da fungdo
comissionada de Supervisor de Secrelaria.

§ 1° Por Secretaria haverd uma fungio comissionada de Chefe de
Secrelaria e uma de Supervisor de Secrelana.

! - Nas Escrivanias de enfrncla final, haverd uma fungdo
comissionada de Supervisor de Secrelana;

§ 2°. Nas comarcas de juizo Gnico, &8 medida que houver vacéncia

das serveniias, estas serfo incorporadas 4 unidade estatizada
anteriormente axistenfs, criando-se estrufura de Secrelaria dnica,




com uma fungfo comissiona de Chefe de Secrefaria e uma de
Supervisor de Secretaria.

§ 3° As secrefarias podem funcionar acumuladas no interesse da
Justica, por ato do Presidente do Tribunal, sem implicar acimulo das
fungfes comisgignadas de Chefe e Supervisor,

Art. 5° As fungbes comissionadas de Chefe de Secrelaria e de
Supervisor de Secretaria integram o Quadro de Pessoal de 1° Grau
de JurisdigSo do Esfado do Farand.

§ 1° As fungBes comissionadas de Chefe de Secretarna serio
gxercidas por servidor ocupante da cargo de Analista Judicidrio, da
drea judiciéria, do Quadro de Passoal do 1° Grau de Jurisdigio e,
excepcionalmente, por Técnico Judicidno ou Técnico de Secrefaria,
desde que bacharel em Direito.

I - Poderé ser excepcionado, para efeifo de substituigo, o critério de
escolaridade, na hipblese de inexistir, na unidade, servidor que
preencha tal requisilo.

§ 2° A fungBo comissionada de Supervisor de Secrstaria serd
exercida por servidores ocupantes de cargos de Analista Judiciano,
da drea judicidria ou contabil, e excepcionalmente por Técnico
Judicidrip @ Técnico de Secrefara.

§ 3° Ao Juiz de Direito cabe a indicagéio dos servidores ocupanies
de cargos efelivos para o exercicio das fungbes referidas no caput,
cuja designagio dar-se-& por alo do Presidenfe do Tribunal de
Justiga, segundo os criténios definidos nesta Lei

§ 4°. O servidor designado para as fungles previstas neste artigo

participard de programa dé qualificagio, conforme disciplinado em
regulamento.

A

Art. 15. Ficam instituldas as gralificagbes de fungdo no 1° Grau de
JurisdigSo, nos seguintes valores:

{ - Chefe de Secrefaria, no valor de RE 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais);

il - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 500,00 (quinhentos
reais).



Parégrafo Gnico. Os valores das gralificagbes no serso
incorporados em nenhuma hipdtese aos vencimentos ou proventos de
aposentadania.

Art. 16. Pela execugdo de trabalhos extemos pelos designados para
as fungbes de Oficial de Justiga e Comissédrio de Inféncia e da
Juventude fica criaga indenizagdo de fransporte relativa és despesas
decomentes da uliizagio de meios prdprios de locomogio para
desincumbir-se do servigo e seréd calculada alé o percentual de 72%
{sefenta e dois por cenfo} sobre o vencimento do primeiro nivel do
cargo de Tecnico Judiciario”.

Art. 4°, Fica alterado o artigo 155 dﬂ:LE| Estadual n.® 14.277, de 30 de dezembro de

2003, que passa a vigorar com a geguinte redagéo:

"Art. 155. Em caso de afastamenio do servidor ocupante do cargo de
EscrivBo remunerado pelos cofres publicos ou Secretario dos
Juizados Especiais, o Juiz de Direito da respecliva unidade indicara
servidor ocupante de cargo efelivo de Analista Judicidrio, da area
jurfdica, ou Técnico Judicidario ou Técnico de Secrelaria, desds que
bacharel em Direifo, para o exercicio precédrio das fungbes, cuja
designagio dar-se-a por ato do Presidente do Tribunal de Justiga.

§ 1° Podsrd ser excepcionado, pare efeito de substiluigfo, o critério
de escolanidads, na hipdtese de inexistir, na unidade, servidor que
preencha fal requisito.

§ 2° O servidor designado para o exercicio precério das fungbes do
fitular da Escrivania ou Secretaria dos Juizados Especiais, durante ©

periodo de subshituigio, perceberd proporcionalmente o valor
comrespondente & gratificagfio de fungio de Chefe de Secretaria.”

Art. 5°. Fica alterado o artigo 266 da Lei Estadual n.® 14.277, de 30 de dezembro de

2003, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 266. Havendo desdobramenio ou criagdo de vara ou comarca, ©
Juiz Titwlar da vara ou comarca desdobrada ou da qual salrem as
airibuigbes, terd o direifo de optar pela de sue preferéncia,
respeitados os seus direitos, nos dez dias seguintes a publicagéo do
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POLER YOt ARID
alo respectivo e, ndo ¢ fazendo, entender-se-d que preferiu aquela de
que & titular.”

Art. 6°. As atribuigbes basicas das fungdes comissionadas de Chefe de Secretaria e
Supervisor de Secretaria passam a ser as constantes do Anexo il desta Lei.
Paragrafo unico. As atribuighes especificas das funglies comissionada previstas
neste artigo serdo definidas em regulamento.

Art. 7°. Ficam ressalvadas as situagtes constituidas, relativamente a designagio de
fungBes comissionadas previstas nesta Lei, até B0 (sessenta) dias ap6s a vigéncia
desta Lei.

Art. 8°. Fica revogado o §2° do artigo 31 da Lei 16.748, de 25 de dezembro de
2010.

Art. 8°. A implementagio do disposto nesta Lei observara o previsto no artigo 168 da
Constituigo Federal e as normas pertinentes da Lei Complementar n’ 101, de 4 de
maio de 2000.

Art. 10. As despesas decomentes da execugBo da presente Lei cormerdo a conta de
dotagfio orgamentéria prépria do Poder Judicidrio do Estado do Parana e do Fundo
da Justiga.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor em 1° de fevereiro de 2013, revogadas as

disposigbes em contrario. &




ANEXO |

adro soal de 1° Grau de Jurisdi
Parte Permanente
Enquadram Tabela de Ve
TABELA1
GRUPQ OCUPACIONAL SUPERIOR (SUP)
NIVEL | NIVEL - ENQUADRAMENTC | VENCIMENTO
ATUAL . (R3)
1 SUP-1 4.929 80
2 SUP-2 5.176,40
3 sSUP-3 543522
L sSUP-4 5.706 58
5 SUP-5 5.992 32
6 SUP-6 6.251,84
7 SUP-7 5.606,54
8 sUP-8 6.936 87
H SUP-9 7.283,71

TABELA 2
GRUPO OCUPACIONAL INTERM EDIARIO
NIVEL | NIVEL - ENQUADRAMENTO | VENGIMENTO
ATUAL (RS)_
1 INT-1 3.862,72
2 INT-2 4.055 B5
3 INT-3 4 258 67
4 INT-4 4. 471 50
5 INT-5 4.695,16
6 INT-6 4 926 62
7 INT-7 5.176,44
B INT-B 5.435.25
2]

INT-8 5.706,99 K
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ANEXO 1l

ATRIBUICOES BASICAS DAS FUNGOES COMISSIONADAS DO 1° GRAU DE
JURISDIGAO DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

Art. 1°. Ao Chefe de Secretaria compete:

| - coordenar e executar os servigos de documentagio e movimentagio processuais,
de guarda e conservaglo dos autos, de comunicagio processual (expedigio de
mandados, de cartas e de elaboragio de editais) e de cerificagio;

Il - escriturar livros e arquivar documentos, processos e relatério;

Il - atender o pablice em geral;

I - manter a ordem e o decoro no interior da Secretaria;

V - efetuar a movimentaglo processual;

V1 - redigir @ assinar oficios, mandados, editais, carlas precatorias, certidles e
demais atos da Secrefaria;

VI - cumprir os despachos e as decisbes judiciais;

Wil - receber e tomar por termo as reclamacbes feitas oralmente;

I1X - fiscalizar o pagamento das custas processuais;

X - entregar o3 autos com carga ao juiz, promotor ou advogado, nos casos
permitidos em lei;

Xl - cobrar os autos que, findo o prazo, nao forem devolvidos;

Xll - registrar, antes da intimagéo das parles ou ao seu advogado, as sentengas do
Juiz;

X1l - emitir, independentemente de despacho, cerlid&o de qualquer ato ou termo do
processo ou de fato de seu conhecimento em razfio do oficio;

XIV - auxiliar & estar presente 4s audiéncias, quando solicitado;

XV - coordenar todas as atividades relacionadas com servigos da Secretaria.
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Art. 2° Ao Supervisor de Secretaria compete:

| - coordenar, em nivel ayxiliar ao Diretor de Secretaria e segundo sua orientagdo,
todas as atividades relacionadas com os servigos da Secretaria;

Il - substituir o Chafe de Secretaria em seus afastamentos ou impedimentos;

Il - supervisionar & exacutar atividades relacionadas & elaboragfio e confer@ncia dos
servigos judicidrios e administrativos da Secretaria;

[V - atender o piblico em geral;

V - manter a ordem a o decoro no interior da Secretaria;

V1 - redigir e assinar oficios, certiddes e demais atos da Secretaria;

VI - cumprir os despachos e as decises judiciais;

WIli - receber e tomar por termo as reclamagbes feitas oralmente;

IX - auxiliar e estar presente as audiéncias, quando solicitado,

X - auxiliar o Juiz Supervisor do Fundo Rotativo nas atividades de coordenagao e
controle dos recursos destinados a Comarca ou Julzo elaborando a prestagao de

contas de sua aplicagio. y




TRIBUNAL DE JUSTICA

JUSTIFICATIVA

() presente Anteprojeto de Lei dispde sobre o vencimento dos cargos de
Analista Judicidrio e Técnico Judicifrio do Quadro de Pessoal do Poder
Judicidrio de 1° Grag de Jurisdiciio do Estado do Parand, constante na Lei
Estadual n° 16.023/2008; altera os artigos 47, 5° e seus pardgrafos, 15 ¢ 16 da Lei
Estadual n° 16.023/2008; os artigos 155 € 266 da Lei Estadual n.° 14.277/2003; e
revoga 03 artigos 3° da Lei Estadual n° 16.745/2010, 36 da Lei Estadual o”
17.250/2012 e o §2° do artigo 31 da Lei 16.748/2010.

A Lei Estadual n° 16.745, de 29 de dezembro de 2010, em seu artigo 3°,
institniu a chamada Gratificagio de Atividade Judicidria (GAJ), beneficio
concedido ds carreiras de Analista Judicidrio ¢ Técnico Judicidrio previstas na Lei
Estadual n® 16.023/2008.

De acordo com o citedo artigo, a Gratificagiio de Atividade Judicidria
(GAJ), cuja percepsdip é condicipnada ao efetivo exercicio do cargo, incidird
sobre o vencimento dos cargos de Analista Judicirio e Técnico Judicidrio nos
percentyais de 50% (cinquenta por cento) e 80% (oitenta por cento),
respectivamente, e ndo integram os vencimentos, proventos e pensdies.

A presente proposta tem por objetivo agregar ao vencimento dessas
carreiras o valor que atyalmente é pago a titulo de gratificagio.

Isso representa um maior beneficio ao servidor, que passard a ter
incorporado & sua tabela de vencimentos valores que atualmente lhe sfio pagos a
titulo de gratificagio.

Assim, tais valores deixam de ser apenas um beneficio tempordrio,
passando a integralizar todo o vencimento do servidor, aumentando a base de
célcylo sobre o qual incidird o percentual previdencidrio, e de consequéncia,
objeto de proventos e pensdo.

Por estar-se incorporando a referida gratificagiio ao vencimento dos
servidores pertencentes 4s classes de Analista Judicidrio e Técnico Judicidrio, fica
revogado ¢ art. 35 da Lel Estadual n° 17.250, de 31 de julho de 2012, vez que a
Gratificaglio de Atividade Judicidria deixard de existir.

Foram alterados os artigos 4% 5° 15 e 16, todos da Lei Estadual n®
16.023/2008, de modo a reduzir despesas e corrigir distorgbes nos critérios de
atribuigdo e modo de cédlculo das gratificages. Alterou-se a nomenclatura dessas
finges comissionadas de Chefe de Secretaria e de Supervisfio e seus valores
passaram a ser fixos e nfio mais em percentual incidente sobre o vencimento do
servidor.

Com esta nova proposta essas fungdes comissionadas serio devidas em
valor idéntico aos servidores, independentemente de circunstincias pessoais ¢
nfio mais oscilando de acordo com o nivel de remuneragiio. Dé-se, portanto,
tratamento isondmico As gratificacbes em razfio da sua complexidade e natureza
do trabalho desenvolvido.

Em razfio da incorporagiio da GAJ — gratificaglio de Atividade Judiciaria
ao vencimento dos servidores, altera-se o percentyal da indenizagfo de :m:s%ﬁe
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de 130% (centp e trinta por cento) para 72%(setenta e dois por cento) sobre o
vencimento do primeiro nivel do cargo de Técnico Judicirio.

A indenizagio & relativa ds despesas decorrentes da utilizaglio de meios
préprios de locomogfio para execugio de trabalhos externos pelos servidores
designados para as fyngfes de Oficial de Justiga.

Assim, embora sua incidéncia passe para um percentual menor, com 0
incremento na base de clculo esta reduglio nfio implicard em perdas.

Também foram promovidas algumas alteragies no Codigo de Organizagio
Judicidria Estadual, Lei Estadual n® 14223, de 30 de dezembro de 2003,
especialmente nos artigos 155 e 266, de modo a atualizar seus termos com os da

Lei Estadual n® 16.023/2008.

A alteragfio na redagfio do artigo 155 decorre da necessidade de prever
regras de substituigo na chefia das serventias que permanecem sob o modelo de
escrivania, em virtude da extingSo de carreiras promovidas pelo artigo 21 da lei
16.023, de 19 de dezembro de 2008.

Alterou-se a redagio do art. 266 de modo a ndo mais permitir que em caso
de desdobramento ou criagfio de vara ou comarca possa o serventufrio da vara
desdobrada optar sua preferéncia, tendo em vista que a carreira de escrivio foi
extinta ¢, ncsses Casos, 4 Vara OU comarca passard a reger-se pela Lei Estadual
16.023/2008, gue-instituiu a3 novas Secretarias.

Assim, uma vez criada uma Secrctaria, por forga de desdobramento, nio
hé mais que se falar em opglo pelo escrivio.

A presente proposta foi aprovada pelo egrégio Orglio Especial do Tribunal
de Justiga, por unanimidade de votos, em Sessdo realizada no dia 03 de dezembro
de 2012.

Registre-se que os custos do projeto de lei em anexo representam um
incremento na despesa de aproximadamente RS 335.000,00 (trezentos e trinta e
cinco mil reais) para o exercicio financeiro de 2012, RS 4.188.000,00 (quatro
milhlles cento ¢ oitenta ¢ oito mil reais) para o exercicio de 2013, e R§
4.370.000,00 (quatro milhdes trezentos e setenta mil reais) para o exercicio de
2014, a ser suportado pelo orgamento proprio do Tribynal de Justica e Fundo da
Justiga.

Nos termos do Relatério de Gestfio Fiscal do Poder Judicidrio relativo ao
2* Quadrimestre de 2012, a despesa de pessoal situou-se em 4,01% (quatro
virgula zero um por cento) da Receita Corrente Liquida, portanto, abaixo do
limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por cento), conforme preceitua
o artigo 22, pardgrafo Gnico, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Encontra-se em anexo a Declaragio do Ordenador da Despesa de que o
aumento tem adequacdio com a lei orgamentiria para o exercicio de 2012,
aprovado pela Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, com a
proposta orgamentéria para o exercicio de 2013 ¢ compatibilidade com o Plano
Plurianual — PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n® 17.013, de 14
dezembro de 2011. é(




DECLARAGAOD

Declaro, em atengimento ao disposto no artigo 16,
inciso |l, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decomentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judiciario e Técnico Judiciario do Quadro de Pessoal do Poder Judiciario de
1° Grau de Jurisdigdo, apresenta adequacdo orgamentaria e financeira com
o Orgamento do Poder Judicidrio para o exercicio de 2012, aprovado pela
Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, e compatibilidade com
Plano Plurianual = PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n® 17.013,
de 14 de dezembro de 2011.

Cyritiba, 14 de deze de 2012.

Presidente do Tribunal
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Curitiba, 14 de dezembro de 2012.
Of. n" 1.673/2012-GP

ediente

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ FH;'ISEBHI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

Senhor Presidente: Em, 17 DEL 2011

1* Secretario

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D L.

Encaminho a WVossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta

Assembleia Legislativa, o incluso Antapmjatu de Lei que dispdie sobre o
e Técnico Judiciarin do

vencimento dos cargos de Analista Judici

Quadro de Pessoal do Poder Judiciario de 1° l‘.'-.‘-rau de Jurisdicio do Estado
do Parana.

As razdes desta proposigdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexog,
a documentacgdo pertinente & matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Meste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressfes de

consideragédo e . L

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente do Tribunal de i

14149 1701277012 BAEZP4 O (SSONLLIA LOBISLATIVD DO PR
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
PARECER A0 PROJETO DE LEI N°639/2012

Autor: TRIBUNAL DE JUSTICA
Relator: Deputsdo PEDRO LIPION

Stmula: Dispde sobre o vencimente dos
eargos de Analista Judicidrio e Técnico
Judicidrio do Quadro de Pessoal do Poder
Judicidrio de I° Grau de Jurisdicdo do
Fstado do Parand, altera e revoga os
dispositives que especifica e adota
outras providéncias.

EMENTA: DISPOE SOBRE 0O VENCIMENTO DOS CARCOS DE ANALISTA
JUDICIARIO E TECNICO JUDICIARIO. QUADRO DE PESSOAL DO PODER
JUDICIARIO DE 1° GRAU. INICIATIVA PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE
JUSTICA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF.
ARTS. 65 E 101 DA CE. ARTS. 33 E 124 REGIMENTO INTERNO ALEP.
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00, CONSTITUCIOMAL. PARECER PELA
APROVAGAD.

I - RELATORIO

0 presente Projeto de Lei N. 639/2012, de autoria do
Tribunal de Justiga do Estado do Parand, por objetivo o
reenquadramento de 08 (oito) servidores ocupantes de cargos
de Auxiliar Judieidrio II, do Quadro de Pessoal da Secretaria

do Tribunal de Justiga, oriundos dos carges de provimento

)
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efetivo de Agente de Servigos Gerais do Quadro de Pessoal do
extinto Tribunal de Algada.

Uma vez proposto o PL, fora encaminhado a esta Comissdo
nos termos do Regimento Interno, cabendo a este Parlamentar a
relatoria.

E O RELATORIO.

IT - VOTO DO RELATOR

A Comissic de Constituigio e Justiga cumpre o importante
papel de realizar o controle de constitucionalidade
preventivo, prépric do nosso sgistema, cuja importéinecia
remonta aocs principios basilares do Estado de Direito, pois &
através dele que se evitam as arbitrariedades contra os

cidadfios e se colocam limites ao poder estatal.!

A fungdo do controle preventivo dos Projetos de Lei,
exercide por esta Comissio € exatamente evitar a introdugdo
ao ordenamento juridico a norma incomstituciconal antes que
surja um conflito interindividual ejon social que a
concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo sua

aplicagdo. Fala-se, destarte, unanimemente em integridade do

1 Acerca do controle constitucional preventive realizado pelo Peder
Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual menclona gque: *¢0 Legislacive
verificard, atravdés de suas comissdes de constirufgdo e fustiga, se o
profeto de lei, gque poderd virar leif, contdm algum vicio a ensejar a sua
Inconstitvcionalidade®. (LANZIA, Pedro. DIREITD CONSTITUCIOMAL, 16=.Ed.
rev. atual. e ampl. 580 Paule:Saraiva, 2012, p. 256)
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ordenamente  juridico e protegdo da  supremacia da
Constituigio e da superioridade hierdrquica do direito

federal em relagio ac estadual.

Compete, assim, se pronunciar quanto aos aspectos de
constitucionalidade, Juridicidade, téenica legislativa e
redagie da matéria sob exame, nos termos do que prevé o 33-4,

inciso 1?, do Regimento Interno.

Realizadas estas consideracdes iniciais passo a analisar
© juizo de adequacio procedimental em relagio a Constituigio
Estadual e a Constituicdo da Repiiblica, verificando =&

constitucicnalidade formal do presente projeto de Lei.?

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o
Regimento Interno da hAssembléia Legislativa do Estado do
Parand:

Art. 124, A iniciativa dos projetos caberd a gqualquer
membro da Assembldia, ao Covernador, dos Tribunais e ao
Ministéric Pdbiico, gque poderde solicitar o seu
arquivamento ou & sua restituigde, em qualgquer fase de
sua tramitacfo. (Grifos Nossos).

! Art. 33-A Cabe d Comissdo de Constlctuigdo e Justigai

I - emicir parecer sobre sas proposiges gquante & swa constirucionalidada,
legalidade, furidicidade, adequscio regiwental e cardrer estrutural, em
face do gque dispde a Lel Complementar Federal n® 95, de 76 de Ffeversire
de 1998 & alteracdes posterfores.

3 ct. menciona Padro LANZA, em relagio a
constitucionalidade/inconetitucionalidada formal: L= Ry 4
tnconstitucionslidade formal propriamente dita decorre da inobsarvdncia
do devide processo legislative'. (LANZA, Pedro. Op. cit. p- 252)
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Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusive do Governader, dos Tribunais e do
Ministério Piablico, terdo origem na Assembléia, sob a
infciactiva de qualquer Deputado ou Comissdo.

Ainda, sobre a inlciativa das Leis, oportuno observar a

Constituigdo Estadual, em seu art. 65:

Art. 65, A Indiciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualgquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, 8o Governador deo FEstade, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justi¢e e aos c¢idadios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicdo. (Grifos Nossos).

A  Comstituigio  Federal  estabelece que  compete
privativamente ao Tribunal de Justiga propor ao Poder
Legislativo a criagido e a extingio de CAYgOS & a remuneragio
dos seus servicos auxiliares e dos juizos que lhes forem
vineulados, bem como a fixacfo do subsidio de seuz membros e

dos juizes, inclusive dos tribumals inferiores, onde houver:

Art. 956. Compete privativamente:

II = @80 Supremo TFribunal Federal, acs Tribunais
Superiores e a&os Iribunais de Justica propor ao Poder
Legislativo respective, observado o disposto no art.
169:

b) a criagdo e a extingdo de cargos e & remuneracdo dos
seus servigos auxiliares e dos fuizos que lhes forem
vinculados, bem como & fixagdo do subsidio de seus
membros e dos juizes, Inclusive dos tribunais
Inferiores, onde houver;
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Corrobora deste entendimento a Constituicdo Estadual:

Art. 101. Compete privativamente ae Tribupal de Justiga,
através de seus orgios:

I - propor & dssembldia ILegislativa, observade o
disposte no art. 169 da Constitui¢do Federal:

b} a criagdo e a extingdo de cargos e a remuneracdo dos
seus servigos auxiliares e dos juizos que lhe forem
vinculados, bem como & fixagdo do subsidic dea seus
membros e dos juizes, observade o gue dispdem os arts.
39, § 99, 150, II, I5%, III e 158, § 2° I de
ConstituigSo Federal;

Ho que se refere ao impacte financeiro, devemos ohservar
que o projeto de lel ndo viola a Lei Complementar Federal n®.
101/00, a qual exige que o projeto que acarrete aumento de
despesa estatal seja acompanhado de estimativa do impacto
orgamentidrio-financeiro causado e declaracio do ordenador da
despesa de que o aumente tem adsquacic orcamentdria e
financeira.

Com efeito, a fim de dar cumprimento & referida
legislagdo, o Tribunal de Justi¢a anexou ao projeto,
declaragio que o aumento de despesa apresenta adequacdo
orgamentédria e financeira com o Orcamento do Poder Judiecidrie
para o exercicio de 2012 e compatibilidade com o Plano
Plurianual  PPA, 2012 - 2015, aprovado pela Lei Estadual n.
17.013/2011.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justiga detém
a competéncia necessiria para propor o presente Projeto de

Lei.
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Por fim, quanto & técnica legislativa, o projeto de lei
em questdo ndo encontra obice fremte & Lei Complementar
95/98.

E 0 vOTO.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do Projeto de
Lei N. 639/2012, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constituecionais, \legais

e de téenica legislativa.

e dezembro de\2012.

Sala das Comissdes, 18

tado NELSON JUSTUS
Presidente
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 639712

O Projeto de Lei em analise & oriundo do Tribunal de Justiga
— Oficio n® 1673/12 que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judicidrio & Técnico Judiciario do Quadro de 1° Grau de Jurisdigdo do
estado do Parand, altera e revoga os dispositivos que especifica da Lei n®
16.023/08

Constatamos que a iniciativa fol encaminhada a douta
Comissdo de Constituigio e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Pedro Lupion e apds sua analise constitucional exarou ¢ devido
parecer favoravel,

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a dtica desta
Comisséo de Finangas, cumprinde as obrigagbes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 & artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, nada encontrando gue possa obstar
a normal tramitacdo processual legislativa.

Observamos que a proposta encontra-se justificada, tendo
em vista, gue as despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das
dotagbes orgamentarias do Poder Judiciario do Estado do Parana.

Observe-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
Declaragdo do Presidente do Tribunal de Justica informando que as
despesas decomrentes do Anteprojetc de Lei, apresenta adequagdo
or¢gamentaria e financeira com o Orgamento do Poder Judicidrico para o
exercicio de 2012, aprovado pela Lei n® 17.012, de 14 de dezembro de
2011, e compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2012-2015,
aprovado pela Lei n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Em relagdo ao impacto financeiro e orgamentario, a que se
destacar que os custos do projeto em tela representam um incremento na
despesa de aproximadamente R$335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil
reais) para o exercicio de 2012, R$4.188.000,00 (quatro milhdes cento e
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oitenta e cito mil reais) para o exercicio de 2013 e R$4.370.000,00 (guatro
milhfes, trezentos e setenta mil reais) para o exercicio de 2014, a ser
suportado pele orgamento proprio do Tribunal de Justiga do Estado do
Parana.

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Desta forma, manifestamos, o parecer FAVORAVEL 2 sua
aprovacdo e o devido encaminhamento aos demais 6rgdos competentes.

E o parecer.

[re

Sala das Comissdes, {' 5

DEPUTADO ADEMIR
PRESIDENTE

DEP
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Gevernadar

ANTEPROJETODELEI ©4 /2043

O SUMULA: D4 nova redagéo ao Art.1° da Lei
n® 17.028, de 21 de dezembro de 2011.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parang
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O artigo 1° da Lei n” 17.029, de 21 de dezembro de 2011, passa a vigorar
com a seguinte redacao:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, ac Municipio de

Curitiba, do imovel constituido pelo “Lote A” - Transcriclo das Transmissbes 51.177

da 6% Circunscricio Imobiliaria da Comarca de Curitiba — medindo aproximadamente

35.531,00 m?, localizado & Rua Eduardo Sprada n® 4,520, no bairre do Campo
D Comprido, Municipio de Curitiba.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

PALACIO DO GOVERN CURITIBA, em 19 de dezembro de 2012,

a

CARLOS ALBERTO RICHA
OVERNADOR DO ESTADO

Paldcie lgusgu | Praga Mosses Serhara de Salete ofn | B0530 909 | Curitiba | Parand | Brasi
Fo: [41] 3350 2600 | Fax: [41] 3254 7345 [www,prgowbe
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LIDO NO EXPEDIENTE
/ CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, 5§ F

GOVERND DO ESTADO

MENSAGEM
N® 101/2012

Senhor Presidente,

-{j Tenho a honra de encaminhar a Viossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa Anteprojeto de Lei que objetiva dar
nova redagao ao artigo 1° da Lei n® 17.029, de 21 de dezembro de 2011, que
autorizou o Poder Execulivo efetuar a doaggo, ao Municipio de Curitiba, do
imovel constituido pelo “Lote A" - Transcrigao das Transmissoes 51.177 da &°
Circunscrigdo Imobiliaria da Comarca de Curitiba, medindo aproximadamente
35.531,00 m?, contendo edificacfes com drea aproximada de 8.042.00 m?
localizado a Rua Eduardo Sprada n® 4.520, no Bairro do Campo Comprido,
Municipio de Curitiba, para ser utilizado exclusivamente para ﬁ.mr::iunarnentag
de Servigo Pdblico Municipal.

A nova redagao proposta tem a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica o Poder Execulivo sulforizado a efetuar a

doagdo, ao Municipio de Curitiba, do imével constifuido pelo “Lofe A"
O Transcrigdo das Transmissdes 51.177 da 6° Circunscrigdo Imobiliaria dag

Comarca de Curitiba — medindo aproximadamente 35.531,00 m?, localizado ag
Rua Eduardo Sprada n® 4.520, no bairro do Campo Comprido, Municipio
Curitiba.” |

A nova redagio ao referido artigo decorre do fato d
indicagdo da area aproximada das edificagbes divergir da area langada
Cadastro Imobiliario da Secretaria Municipal de Finangas, fato que pode
comprometer a averbagdo das construgtes existentes e, por consequéncia.=
prejudicar a transferéncia do referido iméwvel ao Municipio de Curitiba.

PSUTELE I LLETLATTIR 0

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado Kecetys o -
N/CAPITAL £ 18 dan. 12

AJBFrot 11.730.064-1 ahy .
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GIOWERMD DX ESTADD
(o gt g Givemador

Em diligéncia na Secretaria de Estado da Administracio e
da Previdéncia, através do processo protocolado n® 11.780.964-1/SPI, a
Coordenadoria do Patriménio do Estado daquela Pasta manifestou-se
favoravelmente a ora proposta nova redacio ao dispositive j& mencionado.

Por fim, com fulcro nas disposiges do art. 66, § 1° da
Constituicio Estadual e do art. 198 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, solicito “REGIME DE URGENCIA” para a
tramitacio e votacio da presente Mensagem Governamental.

O Certo de que a medida proposta merecera dessa
Assembleia Legislativa o necesséario apoio e consequente aprovagéo, reitero a
Viossa Exceléncia os_meus protestos de elevado aprego e distinta

consideragdo. \QA{A'

ARLOS ALBERTO RICHA
OVERNADOR DO ESTADO

Paldcio kpuscw | Praga Mossa Senbonas de Salette &fn | BOS30 909 | Curitiba | Parand | Brasi
Fone: [41] 3350 ZE00 | Fas: [41] 3254 7345 fanwrw prgovir
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Alterado Compilads COriginel @

el 028 - 21 &8 Dezerfihe de 0Ll _

Publicada no Didrio Cficial o2, B&14 de 21 de Derembro de 2011

Semula: Autoriza a Poder Executive a efetuar a doacdo, as Munidple de Curitiba, do imével que
aspecifica,

A Agzamblela Leqistativa do Estado do Parand decretou e eu sanciond a segulnte [el:

LAt T9 e o Poder Executivo autorizade a efetuar 2 deaglo, ao Municipio de Curitiba, do imdwel
constituido pelo "Lote A" - Trenscrig@io das Transmissdes 51.177 da 6° Circunscricio Imobilidria da
Comarca de Curitiba - medindg aproximadamente 35,531,000 m?, conbendoe edificagies com area
aproximada de 8.042,00 m3, localizado 3 Fua Eduardo Sprada n® 4.520 = no baimo do Campa
Comprido, Municiple de Curftiba,

Art. 29, O imovel em questio, que fica gravado com diusula de inalienabllidade, serd usado
exclusivamente para funcionaments de Service Fablico Municlpal, retornando ao patriménio do Estado
am caze de destinaclo diversa,

Art. 39, O munlcplo terd o prazo de 02 (dols) anos para a regulerizacde cartoral da ttulardade do
irmdvel doade, caso contrdro, o Imdvel retamard so patrimdénio do Estado.

» SArt. 49, Esta Lel enbra em viger ne data de sua publicecEs,

PALACIO DO GOVERND EM CURITIBA, em 21 de dezembre de 2041,

Carlas Afberto Richa
Governadar do Estade

Luizr Edvardn Da Vaiga Sebastiani
Secrebinie de Estedo da Adminiskragfo e da Previddneia

Durval Amaral
Chefle da Casa il

AJBfProt. 11.272.136-3

................. L L TR T T e e e e T T

Eazta texte ndo substitul o pubiicado no DVdro Ofclal do Estada

ks "
4 mo@
& 20060 - Casa Chil do Governe do Estado do Parand
Paldcio Iguacy - raga Nosa Senhora de Saletta, §n @ CASA CIVIL
AO530-900 « Cenbro Civico - Curibiba - Farand CELEPAR

http:/fwww. legislacao. pr.gov. br/legislacao/pesquisarAto.doaction=exibir&eod Ato=6... 06/02/2013
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 01/2013

Frojeto de Lei n® 01/2013
Autor: Poder Execulive = Mensagem n® 101/2012

Stimula: Mova redacdo ao arfigo 1° da
Lei n® 17.029/2011, que auforiza o Poder
Executivo a efetvar a doagfo ao
Municipio de Curtiba do imdvel gue

gspacifica, .

EMENTA: DOACAO DE IMOVEL AOQ
MUNICIPIO DE CURITIBA QUE ESPECIFICA.
INICIATIVA  PRIVATIVA DO  PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 33 E 124 DO
REGIMENTO INTERNG ALEP, ARTIGOS 10 E
45 DA CE. ARTIGO 17 DA LEl B.466/93. LC
95/98. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autonia do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 101/2012, objetiva dar nova redagdo ao artigo 1°
da Lei n® 17.029. de 21 de derembro de 2011, que auiorzou o Poder
Executivo efetuar o doagdo., para ser uliizado exclusivamente para
funcionamento de Servico POblico Municipal.

Praga Nossa Semhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete d Comissdo de Constituicae e Justica,
em consondncia ao disposto no arigo 33-A° | do Regimento Interno da
Assembléia  Legislativa do EBstado do  Parand, vedficar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como
a técnica legislativa ora utilizada:

Ari. 33-A: Cabe a Comissdo de Consfiluigdo e Justiga:

I = emiir porecer scbre o3 proposigfes quanfe d @ sud
constituclonalidode, legolidade, Juridicidade, adequagdo regimental
e cardter estrutural, em foce do que dispde a Lei Complementar 95,
de 24 de feverelro de 1978 e alteragfes posteriores.

Ademais, verfica-se que o chefe do Poder Execufive
detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, contorme aduz o artigo 124 do Regimento Intemo desta Casa de Lels:

At 124 - Alniciofiva dos profetos_coberd o quaiquer_membro da
Assembléla, oo Governador, dos Tribunals e ao Minishério Plblico, que,
r-,.ml:lerﬂu sollcitar o sou arquivamenfo ouv o sua restifuicdo, em
qualguer fase de sua framitagdo. [Grilo nosso)

Faragrafo dnlco. Todos os projefos, ressolvada o competéncla
exclusiva do Govemador, dos Tribunals e do Ministérdo Pibllco, ferdo
‘origem na Assembléio, sob a iniciofive de qualquer Deputado oy
deomissdo.

Conobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado

do Parand, observe-se:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Cemiro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 65 - A Inicioliva dos lels complementores e ordindrias cabe o
qualquer membro ou comissdo da Assembléla Llegislafive. gg.
Govermnador do Estado, oo Presidente do Tribunal de Justica, ao

Pracurador-Geral de Juslica e oos cldoddes, na ferma e nos casos
previstos nesta Consfilvigdo. (Grifo nmsu}

" r——— - B

*

Ressaltese que o projelo de lel estd acindo em
conformidade com o que estabelece o arfigo 10 da Constituigdo Estadual:

Art. 10, Os bens imdveis do Estodo ndo podem ser objeto de doagdo
ou de ulilzagdo groluita, salvo, @ medionte lei, s o bensficldio for
e dire fundacio de sud

Mﬁmmmlﬂ social sem fins
fins de

Eﬁﬂﬂﬂ:ﬂ.ﬁﬂlﬁiﬂiﬂ!ﬂw [ﬂﬂfﬂﬁ HC'SE-DEJ

Vislumbra-se, portanio. gue o Chefe do Poder Executivo
detém a compeléncia necessaria para propor o Projeto de Lel ora em
tela.

Por fim, no que fange ¢és nomos de elaboragdo
nomoafiva, previstas na Lei Complementar 95/98. o presente projeto
enconfra-se revestido de legalidade.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO

Dionte do exposto, opino-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, em wvifude de suoc CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, por estarern presentes todos os requisitos Constitucionals.
legais & de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 26 de fevereiro de 2013.

TADO NELSON JUSTOS
PRE E

APROVADO

Vs ="

Praya Nossa Senhora da Salete sin® - Ceniro Cﬂr:m Curittba — Parand
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Prosidente; Deputado Franclsco Bubrer
Vice-Presidents; Deputado Adeline Ribeirg
MEMERDS
Deputado Elton Wetfer; Deputado bonas GuimarSes;
Dzputado Pastor Edson Pracoyk; Deputado Taruo Kato; Deputado Terdllo Turink,

PARECER AO PROJETO DE LEI N°001/2013

Projeto de Lei n° 001/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n® 101/2012

Stimula: D4 nova redacfio ao art. 1° da Lei n®
17.029/2011, que autoriza o Poder Executivo
da Efetuar deagfio a0 municipio de Curitiba
do imdvel que especifica.

I-PREAMBULO

: O presente Projeto de Lei 001/2013 de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem 101/2012, dd nova redagiio ao Art. 1° da Lei n® 17.029 de 21 de dezembro de 2011,
a qual eorrige dados referentes ao imével cedido pelo Poder Executivo para fins especificos do
municipio de Curitiba-PR.

I - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, o/c com os arts. 42 e 50, [I, do Repimento
Interno desta Casa de Leis, foi designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n®
00172013, na qual passo a relatar:

Mo que tange ao mérto da matéria, resta evidente nfio existir qualquer
impedimento para a tramitagdo da presente proposigio em tela, uma vez que o projeto visa
alterar o artigo 1° da Lei 17.02% de 21 de dezembro de 2011, corrigindo a informagio da drea
doada que apresenta-se em divergéneia com os dados langados no Cadastro Imobilidrie da
Secretaria Municipal de Financas. Este processo apenas facilita a utilizagfio deste imdvel, j4
que & divergéncia de informagdes poderia comprometer a averbaglo das construgdes existentes
e até mesmo a propna ulilizagio do imdvel. A alteracfio da lei permilird ¢ssa correclio e a
utilizagho da drea dentro dos critérios formais, destinando-se para atividades de cunho
especifico do Servigo Phblico Municipal de Curitiba, com beneficio tnico e exclusivo de toda

a populacio.

Ainda vale mencionar que continua mantida a cldusula de inalisnabilidade, a
qual especifica o retorno do imdvel ac Estado em caso de destinagdo diversa.




n

Cumpre a nds destacar que "Compefe a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes ¢ Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras piblicas,
seu gozo, interrupgdo e alteragfo de empreendimentos piiblicos ", nos termos do disposto no
Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questdo, destacamos a importincia
dasta proposigio. O Projeto de Lei 0012013 em andlise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta wm mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagermn 101/2012 a qual apenas corrige informacdes importantes referentes & drea cedida ao
municipio de Curitiba. Neste caso, ganha um mérito indiscutivel ao vir de encontro ao
interesse e a necessidade comum meramente justificada, conforme cita a Lei Estadual
15.608/07 no que diz respeito 4 alienagiio de bens da Administraglio Pablica Estadual:

Art, 6 A alienacdio de bens da Administragio Pobliea
Estaduoal subordina-ze A:

I Existéncin de jnfereste piblico devidamente justificads;
()
{Artigos 6* ¢ 8° da Lei Estadual n* 15.608107)

Assim, o projeto evidencia de forma clara o ménto proposto, restando
grandes beneficios em sua composigio para ser aprovado por esta Comissiio.

11 = CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constitwigio Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, ainda concluo relevando o Pardgrafo {mico neste embasamento, no
que cita a relagfo do Estadd com os Mumicipios em razio ao bem eomum: A cooperacdo
enire o Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao
equilibrio do desenvolvimento e do bem estar no dmbite estadual e municipal”. (Art. 12°,
Pardigrafo Unico, Se¢iio 11 da Competéneia do Estado - Constituigio do Estado do
Parani).

A Carta magna dispie em conjunto com a Constituigfo do Estado do Parand ao
tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os dircitos humanos ¢ a busca de
mecanismos que beneficiem a populagio, por esta razfio tal proposigio encontra fortes
respaldos em seu mérito para prosseguir sua tramitagio.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposigies realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados 4 matéria, no vislumbra-se impedimentos no que se referem aos aspectos legais ¢
constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em
andlise por esta Comissfio, ficando evidente que tal proposta trard beneficios indiscutiveis ao
municipio Curitiba ¢ merece total apoio desta Comissio.

&
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Desta forma opto pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 001/2013,
sua forma apresentada.

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio.

Sala das Comissies em 04 de margo de 2013,

RANCISCO EUF%

Presidente da Comissio

Y \‘f—\

ADELINO RIBEIRO

It r




GOVERND DO ESTADO
Gabinete do Govemador

ANTEPROJETODE LEI =7/ A075

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a Cessdo da uso do imdvel que
gspecifiica ao Municipio de Cerro Azul.

O

AAzzembleia Legislativa do Estado do Parang

decretou & eu sanciono a seguinte lel:

Art. 1° Fica o Poder Executivo awtorizado a efetuar a Cessio de uso ao Municipio de Cero
Azul, do imdve! constituido pelos Lotes 9, 17, 36, 37 e parte dos Lotes 35, 38, 39 e 40 & um
Lote de titulo de termeno definitivo sob n® 6, com drea toral de 72.600,00 m?, contendo

edificagdes, conforme descrito na Transcrigio n® 13.810 do Registro de Iméveis da Comarca
de Cerro Azul.

Art. 2° O imovel em questdo, que fica gravado com clausula de inalienabilidade, serd usado
exciusivamente pelo Municipio para atividades voltadas para o desenvglvimento agricola da
regido, retornando ao patriménio do Estado em caso de destinacho diversa.

Art 3° A presente cessdo tera vigéncia de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogada por igual
periodo mediante acordo entre as partes.

@ Art. 4° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Govermno, em 06 da fevereiro de 2013,

LOS ALBERTO RICHA
ovarmador do Estado

Palbcio Igsagu | Praga Madza Senhora de Satette 4'n | S0530 509 | Curitiba | Parand | Brasi]
For: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 |wwhweprgovios
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1o LIDO NO EXPEDIENTE
- CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.
Em, 18 FEV, 2013
1¢ Secretari GOVERNG DO ESTADG
- Gabimete do Governador
MEMSAGEM
N° DO /2013 Curitiba, 06 de  fevereiro de 2013. .
I
|
Senhor Presidente, [
P
Q / resiu'W

Tenho a honra de encaminhar a Viessa Exceléncia para ser apreciadg
por essa Assembleia Legislativa Antaprojeto de Lel que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar a Cess3do de uso ao Municipio de Cerro Azul, do imdvel constituldo pelos Lotes 9,
17, 36, 37 e parte dos Lotes 35, 38, 39 e 40 & um Lote de titulo de terreno definitivo sob n® 8,
com area loral de 72.600,00 m?*, contendo edificagdes, conforme descrito na Transcrigio n®
13.810 do Registro de Imovels da Comarca de Cerro Azul.

O referido Municlplo vem se destacando na produgio de alimentes,
por meic da participagio dos agriculiores famillares, sendo um dos maiores produtores de
mandioca do Estade do Parané, além da granda producio de citricos.

Atualmente um granda numero de agrcuttores participa do Programa
de Aquisigio de Alimentos — PAA, bem como do Programa Naclonal de alimentacio Escolar
= PNEA, viabilizando oferta de produtos de qualidade,

Para que se possibilte o aumento da qualidade dos produtos |

X ofertados, uma melhor gestdo na comercializac®o & uma logistica mais adequada na |

D distribuigdo, o Municipio esta propondo uma Unidade de Beneficiameanto de Alimentos, com
a participago dos agricultores familiares através de suas asscciagies representativas.

O referido projeto conta com o apoio da Cédmara Técnica de
Agropecuaria do Forum de Desenvolvimento Sustentavel do Vale do Ribeira Parand, do
conselho de Desenvolvimento Rural do Municipio do Institute EMATER & vem reunindo mais

parceiros para a sua concretizagdo.,

Para implantagdo dessa Unidade, faz-se necessaria a utilizacio da
area sob a dominialidade da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, onde
se localizam barraches com equipamentos pertencentes a Companhia de Desenvolvimento

DAPAR.

Agropecudrio do Parang — CO

Excelantissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSS0ONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
M/CAPITAL

AJBProt. 11.512.156-1

Paldcio lguagu | Praga Mossa Senbiona de Sabetve 4/n | BO530 309 | Curititsa | Parana | Brasil
Fong: [41] 3350 ZB00 | Fa: [47] 3254 7345 fwwnapragowbr
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GOVERND DO ESTADD

Gabirete da Governadar
O Municipio de Cerro Azul, bem como todo o Vale do Ribeira,
necassita de Projatos deste quilate para a promogio do seu desenvolvimento, da melhoria
da renda dos agricultores e da qualidade de vida em todo o territdrio.

. Diante do exposto & que proponho a presante medida, objetivando
obter autorizagfio para que este Poder Executivo efetue a referida cessdo de uso do imdvel
ja mencionado aquele Municipio.

Por Gltimo, vale mencionar que no texio do Anteprojeto de Lei constam

disposttivos expressos no sentido de que o imovel em referéncia ficard gravado com

clausula de inalienabilidade, que serd usadoe exclusivamente para atividades voltadas para o

desenvolvimento agricola da regiSo, retomando ao patiménio do Estade em caso de

O destinagao diversa, @ que a cessdo de uso terd vigéneia de 10 (dez) anos, podendo ser
" prorrogada por igual periodo mediantes acordo entre as partes.

Certo de que a medida merecerd dessa Assemblela Legislativa o
necaessario apolo e cons aprovaggo, reitero a Vogsa Exceléncia meus protestos de
aprego @ consideragso,

LOS ALBERTO RICHA

vernador do Estado

Palicic lguagu | Praga Nossa Senhora de Salette & | 80530 909 | Cwritiba | Parand | Brasi
Fone: [41) 3350 2000 | Faos [41] 3254 T245 pawasspraoabr
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
Lentro Legislativa Presidente Anibal khury

PARECER AO PROJETO DE LEI 31/2013

Projeto de Lei: 31/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n.? 08/13

y

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a cessdo de uso do imdvel ao
Municipio de Cerro Azul,

EMENTA: CESSAQ DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE CERRO  AZUL.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTIGOS 33
E 124 DO REGIMENTO INTERNO ALEP.
ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ART. 8 LEI
ESTADUAL 15.808/07. ARTIGO 17 DA

LEI 8.666/93, LG 95/98,
CONSTITUCIONAL. PARECER FELA
APROVAGAD,
PREAMBULO Y9015
W

QO presenie projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 08/2013, visa autorizar o Poder Exacutivo a efetuar a
cessdo de use do imével que especifica an Municipio de Cerro Azul, o qual
construira sua sede propria.

A
L]



FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 4 Comissdo de Constituicio e Justiga,
em conscnancia ao disposto no artigo 33-A°, | do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33-A: Cabe & Comissdo de Constituigio &
Justica;

I = emitir parecer scbre as proposigées quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, jurldicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispbe a Lei Complemeantar 95, de 26 de
fevereiro de 1988 e alteragbes posteriores.

Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necesséria para apresentar o presente projeto de lei, conforme
dispde o artigo 124 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Esfado

do Parana:

At 124, A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembleia, ao Govermnador, dos
Tribunais e ao Ministério Pablico, que poderse
solicitar o geu arquivamento ou a sua restituigio,
em qualquer fase de sua tramitag&o. (grifo nosso)

Paragrafo (nico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia  exclusiva do Governader, dos
Tribunais & do Ministério Publico, terSo origem na
Assemblela, sob a iniciativa de qualguer Deputado
ou Comissdo,

Corrobora deste entendimento, a Con stituiclo do Estado do

Parana, vejamos:

Art. 65 A Iniciativa das lejs complementares e

ordingras cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembldia Legislativa, ao Governador do Estade,
a0 Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na




forma e nos casos previsios nesta Constituigdo.
{grifo nosso)

O projeto de lei ora em tela encontra respaldo na
Constituicao Estadual, que estabelece em seu artigo 10 e pardgrafo tnico:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser
objeto de doagio ou de utilizagio gratuita, salve, @
mediante led, se o benaficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, érgdo ou fundacio de sua
administraghe indireta ou entidade de assisténcia
social sem fing lugratives, declarada de utilidade
publica, ¢u para fins de assentamentos de cardter
social.

A allenago de bens imdveis & disciplinada, via de regra,
pela legislagdo propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida a
autonzagdo legislativa, avaliagio prévia e concorréncia, sendo dispensavel
este Uftimo requisito quando se ftratar de permuta ou doagdo, pols estes
contratos em particular visam a pessoas ou imowveis certos, sendo
incompativeis com o procedimento licitatdrio.

Ainda, o artigo &° da Lei Estadual n® 15.608/07 dispde sobre
a dispensa de licitagio em determinados casos, observe-se:

Art. B°. Sera dispensada a licltag8o, nos seguintes
CASOE;

| = De bens imdveis para;

a) direito real de uso quando destinado a oulrg
orgio ou enfidade da Administragio Plblica;

A Lei Ordinaria Federal 8.666/93 em seu artigo 17 determina
as condigbes para que sejam feilas as alienacdes de bens plblicos:

Art. 17. A alienagio de bens da Administragio
Publica, subordinada & existdncia de interesse




publico devidamente justificade, serd precedida de
avaliagao e obedocord 43 seguintes normas:;

| -quande imoveis, dependerd de autorizagio
legislativa para drg3os da administracio direta e
enfidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerg de
avaliagao prévia e de licitagdo na modalidade da
concorréncla, dispensada esta nos seguintes casos:
f) alienacio gratuita ou onerosa, aforamento,
concessac de direito real de uso, locagio ou
permissdo da uso de bens imdvels residencials
canstrisides, destinades ou efetivamente ulilizados
no ambito de programas habitacionais ou de
reqularizagdo fundidria de interesse social
desanvelvidos por oOrglcs ou  enfidades da
administracio piblica;

A jurista Hely Lopes Meirelles leciona que *a cessdo de uso
& uma categoria especiiica e propria para o transpasse da posse de um bem
piblico para outra entidade, ou drgdo da mesma entidade que dele tenha
necessidade e se proponha a emprega-lo nas condiges convencionadas com
a Administragao cedente™.

Tendo em vista a autorizagio para que o drgdo plblico
efetue doagdes sem a necessidade de licitagio, quando o denatério for outro
drgdo ou entidade da administragdo plblica, ndo haveria razéo para que o
legislador impedisse a doagao, haja vista a expressa autorizacao iegal.

Dessa forma, observa-se que estdo presentes o requisitos
necessarios, quais sejam, a autorizacao legislativa que é dada através de lei e
o interesse publico.

Por fim, no que tange as normas de elaboraggo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto enconira-se revestido
de legalidade.

" MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 33, ed., p. 520.




CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE, por estarem

presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Eresidente: Deputado Francisce Buhrar
Vite-Prasideste: Deputads Adeling Ribairo
MEMBAOS
Beputads Elbon Welter; Deputado fonas Guimaries;
Deputado Pastor Edson Pracoyk; Deputado Teruo Kato; Deputade Tercllo Turini,

PARECER AQ PROJETO DE LEI N°31/2015

Projeto de Lei n® 3172013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°® 008/2013

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar
a cessfio de uso de imdével a0 Municipio de
Cerro Azul oo Estado do Parané. '

1-PREAMBULO

O presente Projete de Lei 31/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 008/2013, objetiva efetuar a cessfo de uso de imbvel, ao Municipio de Cerro Azul
no Estado do Parand, da Area constituida pelos Lotes 9, 17, 36, 37 e parte dos Lotes 33, 38, 33,
40 & um Lote de titulo de terreno definitivo sob n°® 6, com érea total de 72.600,00 m?, contendo
edificagfies conforme deserito na Transeriglo n® 13.810 do Registro de Imdveis da Comarca de
Cerro Azl -FR. '

il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, I, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n"
31/2013, na qual passo a relatar:

: Mo que fange a0 mérito da matéria, resta evidente ndo existir qualquer
impedimento para a tramitagio da presente proposiclio em tela, jé que o projeto objetiva
beneficiar o Municipio de Cerro Azul no Estado do Parand, com a doagio de um imébvel que
serd utilizado para o desempenho especifico de atividades agricolas. Neste imdvel, de dominio
atunl da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, serd realizada a implantago
de uma Unidade de Beneficiamento de Alimentos'para o municipio, um trabalho voltado para
a participaglo dos agricultores familiares atraves de suas associagies representativas, sempre
prezando o bem estar de toda a populagio.

Lembrando que este imdvel poderd retornar ao patriménio do Estado em caso de

destinacio diversa. .




Transportes ¢ Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigBes relativas a obras pdbli
sen gozo, inferrupgdo e alieragdo de empreendimentos piblicos”, nos termos do disposto no
Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em gquestiio, destacamos a importincia
desta proposi¢io. O Projeto de Lei 31/2013 em andlise nesta Comissfio, no que justifica-se,
apresenta com um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através
da Mensagem 008/2013 vem de encontro ao interesse e a necessidade commun meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito 4 alienagdo de bens da
Administragfo Piblica Estadual:

Art. 6" A alienagio de bens da Administragfio Pablics
Estadaal sobording-se b

I Existéncia de jnieress:

()

(Artigos 6% ¢ 8° da Lei Estadual n* 15.608707)

Assim, o projeto evidencia claramente o mérito proposto, restando grandes
beneficios em sua composicio para ser aprovado por esta Comissio,

Il - CONCLUSOES

Bascando-s¢ no artigo 12° da Constituiglo Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, ainda concleo relevando o Pardgrafo dnico neste embasamento, no
que cita a relagio do Estado com 0s Municipios ¢m razdo a0 bem comum: A cooperacdo
entre o Estado, a Unifio ¢ os Municipios serd definida em lei complementar ¢ visard ao
equilibrio do desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual & municipal”. (Art. 12°
Pardgrafo Unico, Secio II da Competéncia do Estado - Constitui¢io do Estade do
Parans).

A Carta magna dispie em conjunto com a Constituigio do Estado do Parand ao
tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direitos humanos ¢ a busca de
mecanismos que beneficiem a populaglio, por esta razdo tal proposigho encontra fortes
respaldos em seu mérito para prosseguir sua tramitagfo.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposighes rcalizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados 4 matéria, nfo vislumbra-se impedimentos no que se refere aos aspectos legais e
constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em
andlise por esta Comissdo, ficando evidente que tal proposta trard beneficlos indiscutiveis ao
municipio de Cerro Azul e merece total apoio desta Comissdio.




b1

Desta forma, opto pelo Parecer Favirdvel ao referido Projeto de Lei 31
em sua forma apresentada.

Comissio de Obras Piablicas, Transportes e Comunicagio.

Sala das Comissfes em 04 de margo de 2013,

TERUO KATO

Relator
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Stmula: Altera dispositivos da Lei n® 17.423, de 18 de dezembro de 2012, conforme
especifica, e di outras providéncias.

Art. 1°. O § 6°, do art. 3°, da Lei n® 17.423, de 18 de dezembro de 2012, passa a viger
com a seguinte redagio:

1‘&”‘- 3“. L

B6°. Os encargos de que frata o art. 3* da presente Lei ndio serfio devides durante os
periodos de férias e demais afastamentos legris, bem como ndo incidirio sobre o tergo
de férias ¢ o 13° saldrio.”

Art. 2°. O art. 20, da Lei n® 17.423, de 18 de dezembro de 2012, fica acrescido de
pardgrafo (nico, com a seguinte redagio:

“Art. 20. ...

Pardgrafo Unico. Ficam criados ainda 22 (vinte ¢ dois) cargos na estrutura do Quadro
de Servidores do Tribunal de Contas do Estado do Parand, sendo 05 (cinco) cargos de
Assessor Juridico da Presidéncia, simbologia DAS-3, 07 (sete) cargos de Assessor
Administrative de Conselheiro, simbelogia DAS-3, 05 (cinca), cargos de Assistente
Técnico da Presidéncia, simbologia DAS-4 e 5 (cinco) cargos de Oficial de Gabinete da
Presidéncia, simbologia 3-C.7

Art. 3%, As gratificagtes pelo exercicio de encargos especiais nos termos dos arts. 172,
VII1 e 178, da Lei n® 6.174/1970, serfio concedidas a ocupantes de cargos em comissiio
e fixadas por portaria do Presidente do Tribunal de Contas.

Art. 4°. O Anexo Il da Lei n® 17.423/2012 passarg a vigorar nos termos do Anexo |
desta Lei

Art, 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaco, revogadas disposighes em
contririo.

f_/
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ANEXOI

Cargos em Comissdo

SITUACAO ATUAL SITUACAO PROPOSTA
N°de | Nomes simbolo | N"de Nomes simbala |
| cargos cargos
| Diretor Geral ! DAS- | 01 Diretor Geral DAS-
| 1
01 Coordenador Gurai___ DAS- | 01 Coordenador Geral DAS-
e . o 1
01 | Confrolador Intemo | DAS- | 0F._Controlador Interno | DAS-
2 % 2
20 Diretor | DAS- 20 D% DAS-
| 2 2
06 | Inspetorde Controle | DAS- | 06 | Inspetorde Controle H ot el
| 2 2
01 Secretdrio Geral do DAS- | 01 Secretirio Geral do | DAS-
MPTC 2 MPTC 2
01 | Diretor de Gabinete da | DAS- | 01 | Diretor de Gabinete da | DAS-
Presidéncia 2 Presidéncia 2
07 | Diretor de Gabinete de | DAS- 07 | Diretor de Gabinete de | DAS-
Conselheiro 2 Conselheiro 2
07 Assessor Técnico de | DAS- | 07 Assessor Técnico de | DAS-
Conselheiro 2 Conselheiro Z
06 Assessor de DAS- | 06 Assessor de DAS-
Planejamento de 2 Planejamento de 2
Inspetoria Inspetoria
01 Assessor Técnicoda | DAS- | 01 Assessor Técnicoda | DAS-
Presidéncia 2 Presidéncia 2
01 | Secretirio Especial da | DAS- | 01 | Secretdrio Especial da | DAS-
Presidéncia 2 Presidéncia 2z
01 Assessor de DAS- 01 Assessor de DAS-
Planejamento da 2 Planejamento da p
Presidéncia Presidéncia
01 Assessor Parlamentar | DAS- | 01 Assessor Parlamentar | DAS-
2 2
01 Secretanio do Tribunal | DAS- | 01 Secretario do Tribunal | DAS-
Pleno 2 Pleno 2
11 Assessor de DAS- i1 Assessor de DAS-
Planejamento da DCE | 2 Planejamento da DCE | 2
01 Assistente DAS- [ 01 Assistente DAS-
Administrativo da 2 Admmistrativo da 2
. Presidéncia Presidéncia
01 Assessor DAS- 01 Assessor DAS-
Administrativo da 2 Administrative da 2

-




Presidéncia Presidéncia
01 Assessor Técnico de DAS- 01 Assessor Técnico de
Comunicaciio 2 Comunicacio
01 Assessor de DAS- 01 Assessor de
Planejamento de 3 Planejamento de
Diretor Geral Diiretor Geral
01 Assessor Juridico da DAS- 06 Assessor Juridico da DAS-
Presidéncia 3 Presidéncia 3
08 Assessor Juridico DAS- | 08 Assessor Jurldico DAS-
3 3
14 Assessor DAS- | 21 & Assessor DAS-
Administrativo de 3 Administrativo de 3
Conselheiro Conselheiro
01 Assessor Juridico da | DAS- | 01 Assessor Juridico da | DAS-
Corregedoria Geral 3 Corregedoria Geral 3
01 Assessor DAS- | 01 Assessor DAS-
Administrativo da 3 Administrativo da 3
Procuradoria Geral Procuradoria Geral
01 Secretario de Cimara | DAS- 01 Secretirio de Cimara | DAS-
3 3
05 Assistente Técnico da | DAS-
Presidéncia 4
01 Assessor Téenicoda | DAS- | 01 Assessor Técnicoda | DAS-
Coordenadoria Geral 4 Coordenadoria Geral 4
07 | Assistente Técnicode | DAS- | 07 | Assistente Técnico de | DAS-
Conselheiro 4 Conselheiro 4
01 Ouvidor de Contas DAS- 01 Ouvidor de Contas DAS-
5 5
a7 Assistente Juridico de | DAS- 07 Assistente Juridico de | DAS-
Gabinete de Auditor 5 Gabinete de Auditor 5
01 Assessor de Gabinete | DAS- | 01 Assessor de Gabinete | DAS-
da Procuradoria 5 da Procuradoria 5
o7 Assessor de Gabinete | DAS- | 07 Assessor de Gabinete | DAS-
de Conselheiro 5 | de Conselheiro 5
08 | Assistente Juridicodo | DAS- | 08 Assistente Juridico do | DAS-
MPiTC 5 MPTC 5
06 Assessor Téenicoda | DAS- | 06 Assessor Técnicoda | DAS-
ICE 5 ICE 5
o1l Chefe de Cerimonial | DAS- | 01 Chefe de Cerimonial | DAS-
5 3
05 | Oficial de Gabinete da | 3-C
Presidéncia
(7 | Oficial de Gabinete de 1-C o7 Oficial de Gabinete de 1-C
Conselheiro Conselheiro
07 Auxiliar de Controle 1-C 07 Auxiliar de Controle 1-C
Extemno Externo




01 Assessor Técnico da 1-C 01 Assessor Técnico da 1-C
Diretoria Geral Diretoria Geral
01 Chefe de Gabinete da 1-C 01 Chefe de Gabinete da 1-C
Diretoria Geral Diretoria Geral
-
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IMPACTOS E MEMORIA DE CALCULO

O impacto orgamentdrio e financeiro do Anteprojeto de Lei em comento, observadas as
disposicBes legais, serd suportade Integralmente pelo orgamento préprio do Tribunal de
Contas do Estado do Parana e suas disponibilidades financeiras, e Imporara, em um
acréscimo de:

> R$ 160.933,79/ més (cento e sessenta mil, novecentos e trinta & trés reals @ setenta e
nove cantavos).

» R$ 2.074.972,96 / ano (dois milhBes, setenta e quatro mil, novecentos e setenta e dois
reais & noventa & seis centavos).

Ma tabela 1 sdio apresentados o histdrico da despesa total com pessoal do Tribunal e a
projecio de gastos no exercicio de 2013, assim como nos dois exerclcios subsequentas, &m
comparagiio ao limite de gasto total possivel, segundo as disposigles da LC 101/2000, que
tém por base a Receita Corrente Liquida (RCL):

Tabela 1. Evelugio da Despesa Total com Pesscal sobre & Recefta Corrents Liguida - 2010 a 2015

Em B& mil
o . EF E_'l & i' = I H » E
a%ﬁ!ﬂﬂﬂ : iﬂ‘frl'l :1,- E%?iﬁ:{ : T, rﬂ1=. j.ﬂﬁﬂr m" a %n:l i
Despesa Total Pessoal 148,741 178.01% 188915 =FT.9207 251.4972 26778
Aeceita Comanta Liguida™ 16.956.101 19713389 21.587.788 23746567 26121223 28.733.346
Limite (% da RCL) 0,88 0,90 0,88 1,00 0,96 0,83

Metas: * Para 2013, o cifoulo da despesa considerou o acréeclmo e parlr de fevereiro,
= Mo gdlculo da BOL enfra 2013 & 2015 fol adotada varagdo de 10% ao ano, conlorme historico recents.

Observa-se que o percentual da despesa com pessoal em refagBo & RCL atinge o pico de
crescimento em 2013 (1,00%), niciando trajetdria descendents nos exarcicios subsequentes.
E importante enfatizar que esse crescimento também ocorre por outros molivos, tais como a
inclusdo da contribuigio patronal que acresce a despesa com pessoal em aproximadaments
RS 10,5 milhSes, A% 11,6 milhdes e R$ 12,8 milhdes e 2013, 2014 e 2015, respectivaments.
Sem, o impacto desse item o percentual se manteria em 0,96%, 0,92% e 0,85% no mesmo
periodo.
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Tabela 2. Evolugio da Despesa Proposta — Projecio 2013 — 2015 Em Reals

. T alorganat | [Biojecso 2013 [ Brojegio 2014 | Projegéo 2015,
Recelta Corranta Liguida® 21587788000 | 23.746.567.000] 26121223000 2B.733.346.000
Folha de Pagamento/fés 14.765.357 18,546,338 10,880,437 20,956 824
Acréscimo/Mas - 160,933 170,580 180,825
ACTEECImOIAND - 2 (74.872 2,370,081 2.512.264
Folha de Pagamant'Ano 189.016.220 237.919.967 251 672,320 267.179.531
Despess de Pessoal & ACL 0,885, 1,00 0,98% 0, 85%

Maota: * RCL Prevista,

O percentual de comprometimento da despesa de pessoal sobre a Recelta Corrente Ligquida
(RCL) para o exercicio de 2013 e os dois subsequentes sdo apresentados nc grafico 1, em
atendimento ao preconizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como © percentual
gasto nos anog antariores.

Gréfico 1. Limite de Despesa de Pessoal (3 RCL)

1,05
1 0,96

045 1' 0,91

4,93

085 1
075
0,65 -
0,55 4

2005 2040 4011 F012 2013 I0d4

nsabilidad i limite méximo para as despesas de pessoal (incisos |,
I & 11, art. 20 da LRF) em 1.36% da RCL, tendo como limite prudencial (§ dnico, art. 22 da
LRF), 1,29%. Ambos séo plenamente atendides. Abaixo, o Relatério de Gestio Fiscal relativo

ao 3% quadrimestre de 2012 - janeiro a dezembro de 2012 - Anexo | — Demonstralivo da
Despesa com Pessoal.
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Encontra-se anexo & Declaragio do Ordenador da Despesa de que ¢ aumento tem
adequaglio orgamentdria e financeira com a Lel Orgamentdria Anual (Lei Estadual n®
17.398/12, de 18M12/2012), ¢ compatibiidade com o Plano Pluranual 2012 — 2015 (Lei
Estadual n® 17.013/11, de 14/12/2011) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias {Lel Estadual
n' 17.21912, de 09/07/2012).

ELTAS GANDOUR THOME
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DECLARACAD

Eu, Aragio de Matios Ledo, CPF. 001.731.269-87, Presidente do TCGEPR,

aleito em sessdo ordindria n® 44, de 13M2/2012, publicada no DETC n° 656, de 10/01/2013,

na qualidade de ordenador de despesa do Tribunal de Contas do Estado do Parani - TCE/PR

declaro que o aumente da despesa com pessoal decorrente da criagio dos cargos em

O comissdo tem adequacfio orgamentiria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (Lei

Estadual n® 17.398/12) e compatibilidade com o Plano Plurlanual 2012-2015 {Lei Estadual n®

17.098/11) e com a Lei de Diretrizes Orgamentérias (Lei Estadual n® 17.219/12), bem como

preanche os requisitos exigidos na Lel Complementar n® 101/2000, de 04 da maio de 2000,
especlaimente quanto 43 normas dos antiges 16 & 17.

Declare, ainda, que a referida despesa nio excede o limite de gastos com
pessoal previsto no artigo 20 da Lel Complementar n® 101/2000, de 04 de maio de 2000.

Curitiba, 14 de fevereiro de 2013,

ARTAGAD DE/MATTOS LEAD
PRESIDENTE

4ded




K TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA JD
GABINETE DA PRESIDENCIA
Oficio n° 99/13/0IN-GP
LIDO NO EXPEDIENTE Curitiba, 22 de fevereiro de 2013,

CORCEDIDO APOIAMENTO A DL,

Em, 76 FEV. 2013

.

Senhor Presidente;

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para a
superior deliberagio dessa Casa de Leis, Anteprojeto de Lei, que altera
dispositivos da Lei 17423, de 18 de dezembro de 2012, devidamente
acompanhado da Exposi¢do de Motivos, Impactos ¢ Meméria de Calculo.

Certo do acolhimento da proposigio, que se reveste de
transcendental importincia para esta Corte, aproveito a oportunidade para
reiterar a Vossa Exceléncia a seguranga do meu profundo respeito.

ARTAGAO DE MATTOS LEAO
Presfdente
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado VALDIR LUIZ ROSSONI
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado
Centro Civico
Em méos

feg
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

O presente anteprojeto de lei propde adequagdes na Lei n® 17.423/12,
relativamenta 4 corre¢do de distorgdo na redag@o anterior de norma que

permitia, com a redacao que ora se pretende alterar, que o prQCipiCedas - —coe—=

isonomia fosse inobservado, na medﬁa"ﬁ?ﬁ;ae:pﬂssit}ﬂﬁﬁ-ﬁle servidores,
exercendo as m&maﬂ"tﬁﬁ;dea. tivessern tratamento diferente. Assim, a
redagio prﬁa ao § 6° do art. 3°, uma vez aprovadarrestabelece a isonomia
que deve nortear a questao.

Também traz alteracles relacionadas & criagio de cargos, com o
propdsito de trazer avangos a este Tribunal, permitindo ampliar, aperfeigoar e
profissionalizar a sua atuagdo, assim como organizar melhor suas atividades
internas, decorrendo de acréscimo substancial dos trabalhos provenientes da
prépria sociedade, provocados por sua crescente atuagdo. Para suprir tal
demanda, a lei citada ampliou a quantidade de cargos efetivos @ em comissao,
no entanto, quanto a estes, se faz imprescindivel a alteraglo proposta, posto
que @ indispensdvel dotar esta Corte de Contas de estrutura qualificada de
apoio, capaz de contribuir para a elevagio da produlividade da instituigao,
considerando que as atividades desenvolvidas por tais servidores demandam
dos seus executores zelo e dedicago, aliados & responsabilidade e

qualficagio.

Quanto ac impacto orcamentiric e financeiro, observadas as
disposiches legais, sera suportado integralmente pelo orgamento proprio deste
Tribunal & suas disponibilidades financeiras.

Considerando que a Lei de Responsabilidade Fiscal fixa o limite maximo
para as despesas de pessoal em 1,36% da Receita Corrente Liguida, tendo por
limite prudencial 1,28%, mesmo com o acréscimo previsto neste anteprojeto,
ambos estao plenamente atendidos (2013 - 1%, 2014 - 0,96% & 2015 - 0,83%).

Por fim, tem-se a informar que com o acréscimo proposto, o percentual
de cargos em comissio em relagio ao namero tofal de servidores da Casa

—t




sera de 24 ,85% e o acréscimo proposto em relagio ao nimero de cargos em
comissdo j4 existentes ndo ullrapassa 8,94%.




i

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

FARECER AQ PROJETO D ;

Projeto de Lei n®, &1/2013
Autor: Tribunal de Contas.

PREAMBULO

Somula: Altera dispositives da Lei n® 17.423, de
18 de dezemiwo de 2012, conforme
especifica, e dg oufras providéncias.

EMENTA: ALTERA DISPOSITIWOS DA LEl n®
17.423/2002 QUE REGULAMENTA A
CONCESSAO DAS GRATIFICAGOES DE
FUNCAC E PELO EXERCICIO DE ENCARGOS
ESPECIAIS, POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE <CONIAS.
LEGITIMIDADE  AFERIDA. ART. 77 DA
CONSTITUICAO  ESTADUAL. ART. 1° DO
REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE
CONTAS. ART. 2* DA LEl COMPLEMENTAR
113/2005. IMPACTO FINANCEIRO
DEVIDAMENTE ANEXADO EM CUMPRIMENTO A
LEl COMPLEMENTAR  FEDERAL  101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER FELA
APROVAGCAQ.

O projeto de lei de autoria do Tribunal de Contas
apresenta adequacdes a Lel n® 17.423/2012, quals sejom:

. A comegdo de distorgdo na redacdo anterior do § 6° do arl. 3° que

possiblitava que servidores exercendo a mesma fung@o tivessem

tfratamento diferencicdo e;

. A criacdo de 22 [vinte e dols) cargos com a finalidade de dmpliar,

aperfeicoar e profissionalizar ainda mais a atuwacdo deste Tribunal.
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& Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

De inicio, compete & Comissdo de Constfituigdo e Justica,

em consondncia ao disposto no artigo 33 - A | do Regimente Interno da
Assembléio  legisiofiva  do Esfado do Pargnd  verdficar o

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

o técnica legisiativa ora utilizada:
Art. 35 - A - Cobe & ComissGe de Conshifuiglo e

Justiga:
| = emilr parecer sobre as proposigées quante a sua
constifucionalidade, legalidade, juridicidode,

adequagdo regimental e cardler estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragdes posteriores.

Sobre o competéncia do Tribunal de Contas, temaos o que

seqgue, conforme CONSTITUICAO ESTADUAL DO PARANA, sendio vejamos;
Art. 77, O Tibunal de Contas. infegrade por sele
conselheiros, lem sede no Capital do EBods, quadro
préprio de pessoc! e urisdicdo em todo o teritdrio
estadual, exercends, no que couber, a3 ahibuigbes
previstas ne ot 101 desta Consfituigdo.
{vide ADIN 2300-8) [vide ADIN | 190-])

O fribunal possui seu Regimento Intermo, que normatiza as

questdes infernas, gue segue:
A, 1° © Tibunal de Contas do Estodo, érglo
constilucional de confrele externo, integrode por 7
(sete) Conselhelros & com sede na Capital do Eslado &




7 Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

jurlsdicdo em todo o teritério do Estado do Parand, fem
sua compeléncia definida nas Constituigdes Foderal e
Estadual & em sua Lel Complementar n. ® 113, de 15 de
dezembro de 2005,

Para gerir a sua administragdo interna, o Trbunal de
Contas do Parand possui sua Lei Orgdnica propria, a qual foi criada pela
Lei Compl 1 e 2005,

Seqguindo, o artigo 2°, inciso V, defermina o competéncia
do Tribunal de Contas em propor a Assembléia Legislativa a fixagdo dos

respactives vencimentos de saus funciondrios:

Adt. 2* Ao Tribunal de Contas é ossegurada autonomia
funcional, adminisirativa e financeira, competindo-lhe,

yencimentes; [Cvifos Nossos).

No gue se refere ao impocio financelro, devemos
observar que o projeto de lei ndio viola a Lei Complementar Federal n°.
101/00. a gual exige que ¢ projeto que acamete aumento de despesa
estatal seja acompanhado de estimativa do impocte orgamentario-
financeiro causado e declaragcfo do ordenador do despesa de gque ©
aumento tem adequagdo orgamentdria e financeira.




& Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Com efeito, a fim de dor cumpriimento a referida
legislogdo, o Tribunal de Contas anexou ao projeto, declaragdo gue ©
aumento de despesa apresenta adequacfo orgamentaria e financeira
com a Lei Orcamentdarda Anual [Lel Estadual n® 17.398/12). compatibilidade
com o Plano Plurianual = PPA, 2012-2015 [Lei Estadual n® 17.013/11) e com a

Lei de Diretrizes Croamentdarias [Lei Estadual n® 17.219/12).

8 Visiumbra-se, portanio. gue o Tribunal de Contas detém a

competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, quanio & técnica legislativa, o projeto de lei em

guestdo ndo encontra &bice frente & Lei Complementar 25/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opingse pela APROVAGAO |do

O NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

RELATOR
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 061/13

O Plano de Lei em analise & oriundo do Tribunal de Contas — Oficio
n® 99/2013 que altera dispositivos da Lei n® 17.423/12, que regulamenta a
concessdo das gratificagdes de fungdo e pelo exercicio de encargos
especiais.

Preliminammente observamos que a matéra foi encaminhada a douta
Comisséo de Constituicdo e Justica que por meio do Relator, exarou o
devido parecer favoravel.

Procedida a andlise da Proposigdo, sob a mira desta Comissdo de
Finangas, cumprindo as obrigagfes determinadas pelo §1°, do artigo 29, §
2¢ do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento Interno desta
Assembleia Parlamentar, temos a enaltecer a iniciativa.

Em relagdo ao impacto orgamentario-financeiro a proposta encontra-
se justificada, tendo em vista, que as despesas decorrentes desta Lei,
serdo suportadas integralmente pelo orgamento propric do Tribunal de
Contas do Estado do Parand e suas disponibilidades financeiras, e
importara em um acréscimo de R$160.933,79,00/més (cento e sessenta
mil, novecentos e trinta e trés reais e setenta e nove centaves), e
R$2.074.972 96/ano (dois milhGes, setenta e gquatro mil, novecentos e
setenta e dois reais e noventa e seis centavos).

De igual modo, & salutar observar que a proposta vem acompanhada
da Declaragéo do Presidente do Tribunal de Contas, Senhor Artagao de
Mattos Ledo, informando que a mesma apresenta adequagdo orgamentaria
e financeira com a Lei Orgamentaria Anual Lei n® 17.398M12, e
compatibilidade com o Plano Plurianual —= PPA 2012-2015, aprovado pela
Lei n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011 e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias n® 17.219/12, bem como atende a Lei Complementar
Federal n® 101/00, especialmente quanto as normas contidas nos arts. 16 e
17.




3¢ Sessdo Legislativa — 17* Legislatura
Comissédo de Finangas

E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Sendo assim, nada encontramos gue possa obstaculizar a sua
normal tramitacdo pelos demais 6rgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissfes, © & /::: 3/&’ of3




